

STAI KAIP

Nutilo
O tikrenybė?
Buvome teisūs
Katalikiška mokykla
Yla iš maišo
Mūsų ylos
Kodėl ji neatsako?

Pasaulis jau pradeda nemirti — kas čia darosi, kodėl nieko negirdėti apie tuos dalykus, kurie buvo paskelbti Paryžiaus konferencijos komunikate. O gražių dalykų buvo tame komunikate. Ten buvo ir greitas naujos konferencijos suaukimas, ir sutartis su Austrija, ir Berlyno reikalų suregulavimas, ir mėginimas pradėti Vokietijos reikalų sprestį. Rodosi, jau būtų laikas kalbėti apie pasirošimus tuos "sutartus", dažkodėl, apie tai taip tylu...

Keista buvo ta Paryžiaus konferencija, kaip ir visos su Kremliaus žmonėmis darytos konferencijos. Daug konferencijų, daug puikių protokolų prirašyta, daug gražių dalykų "sutarta", bet visų tų dalykų galė — Atlanto paktas, Europos ir Artimųjų Rytų ginklavimas, Amerikos generalinio štabo viršininko su patarėjais į Europą išvykimas. Atrodo, kad tose konferencijose laisvojo pasaulio politikos vyrai pamato tikrus Kremliaus dantis. O tie dantys, matyti, pakankamai baisūs, kad tik grįžus iš konferencijos griebiamasi patikrinti ginklus.

Tie, kurie turėjo nelaimės pirmieji būti Kremliaus aukomis, ilgai buvo pasaulio "nesuprasti". Pabaltės kraštai "patys" prisijungė prie sovietų, Suomija "išprovokavo" karą prieš Maskvą, Lenkija "pati" norėjo, kad įvaldytų "Liubliną" komitetas, Vengrija... Na, ir pagaliau pasauliui "pasidarė" aišku viskas. Šiandieną jau iš visų kampų kalbama: o jūs, lietuviai, jau prieš 9 metus tiesiai kalbate apie bolševizmą. Galia tik, kad pasaulis nenorėjo suprasti iki šiol. Nesuprasti čia nebuvo ko, reikėjo tik norėti suprasti.

Amerikos katalikai, kurie sudaro labai didelę dalį tautos, iki šiol negalėjo pasinaudoti valdžios pinigais, kuriuos jie patys žymia dalimi sudeda, savąjį katalikišką mokyklai. Katalikiškas mokyklas katalikai turi išlaikyti atskirai savo pinigais. Kai šis klausimas kilo šiemet Kongreso institucijose, katalikai su pagrindu ėmė reikauti savo mokykloms valdžios paramos. Už tai kalba žmoniškumo principai, Amerikos demokratija, ir visos kitos aplinkybės laisvajame pasaulyje.

Prieš teisėtą Amerikos katalikų reikalavimą pietu šokla ponia Eleanor Roosevelt. Ji griežiai įrodinėti, kad katalikų mokykloms nereikia duoti valdžios pinigų, nes tada reikės duoti žydų, protestantų ir kitoms religinėms bendruomenėms. New Yorko arkivyskupas kard. Fr. Spellman poniai Roosevelt atsakė, nurodydamas drauge jos žalingą Amerikos tautai antikatalikišką veiklą. Ponia Roosevelt, įsipainiojusi polemikoje su kardinolu, galutinai išryškino savo veidą, katalikų atžvilgiu. Yla išlindo iš maišo.

Šitos polemikos proga neišsilaikė ir mūsų socialistai su kai kuriais save tautininkais besivadinančiais. Ir jie šoko... ginti ponia Roosevelt. Vienas mūsų socialistinių savitraščių pirmąjį puslapį stambiomis raidėmis skundžiasi, kad "kardinolas

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ VISUOMENINIO IR KULTŪRINIO GYVENIMO SAVAITRASTIS
EINA KAS PENKTADIENI

Entered as second-class matter February 16, 1948, at the post office at Brooklyn, New York, under the Act of March 3, 1879

METAI XV

PENKTADIENI, RUGPIŪČIO-AUGUST 5, 1949

Nr. 31 (876)

Kaina 10c.

AMERIKA

THE LITHUANIAN WEEKLY
"AMERIKA"
Published by
Lithuanian Universal Bureau, Inc.
417 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EV 8-7012

MASINĖ BOMBU GAMYBA

Atominės energijos komisija Kongresui pranešė, kad 1948 metais yra išbandyti naujausi atominės bombos tipai. Šios atominės bombos yra žymiai galingesnės už ankstyvesnes bombas. Dabar atominės bombos jau gaminamos fabrikuose masiniais.

Prie to dar prezidentas Trumanas pareiškė, kad atominės energijos tyrinėjimai daro labai gerą pažangą, kad ši energija plečiama tiek apsigynimo, tiek ir žmonių gerovės reikalus.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad atominės bombos gamyba jau prasidėjo "normaliu fabrikinio būdu," tai yra, kad ji iš laboratorinės gamybos perėjo į fabriko gamybą.

Marshallis už ginklavimą

Praeitą karo metu buvęs Amerikos generalinio štabo viršininku, o paskutiniu metu — Valstybės Sekretorium, G. C. Marshallis buvo pakviestas Atstovų Rūmų užsienio komisijos pasisakyti prezidento siūlomos Europos apginklavimo programos reikalui.

G. Marshallis pasisakė už skubų tos programos priėmimą ir Europai pagalbą. Jeigu mes Europą paliksime pačiai sau, atsidursime pačios sunkioje padėtyje, pareiškė buvęs Valstybės Sekretorius.

Marshallis pasisakė prieš mažinimą prezidento siūlomos sumos. Jis pabrėžė, kad šioji apginklavimo programa gali sustabdyti sovietų ketinimus, kurių jie gali imtis tuo metu, jei prieš juos stovės pasaulis liktų neginkluotas ir silpnas.

Clark paskyrimas

Kaip žinome, prezidentas Trumanas pareiškė paskirti Tom Clark, dabartinį krašto gynėją, vyriausiojo teismo teisėju, vietoje mirusio Fr. Murphy, o senatorių J. H. McGrath — T. Clark vietoje.

Daugumas senatorių pareiškė, kad Senatas šiuos prezidento paskyrimus patvirtins. Clark ir McGrath prezidento pasiūlymą priėmė.

viešai iškoliojo Rooseveltienę. Taigi, ir lietuviškosios ylos išlindo iš maišo. Kad tik prieš katalikus! Nežiūrint į tai, kad ponios Roosevelt objektinai ir teisingumą mes gavome pažinti, kai ji viešai pasaulio akyse apkaltino mūsų tautą, kad ji, mūsų tauta, nesistengia nusilenkti bolševikiniam okupantui ir tylėti žudoma.

Vienybės redaktorius savo laikraštyje griežtai klausia BALFo direktorių, ar tiesa, kad BALFo sandėlyje dirba lenkas ir kad BALFo reikalų vedėjui alga pakelta iki 100 dolerių per savaitę. Pono redaktoriaus žmona yra BALFo direktorė. Idomu, kodėl vyras turi ją klausyti per laikraštį, o ne privačiai namie? Jeigu jis ponia direktorę būtų paklašęs privačiai, tai ji, jeigu nenorėjusi būti meluotoi, būtų jam pasakiusi, kad reikalų vedėjui direktoriai nėra pakėlę algos 100 dolerių per savaitę.

Belaisvius turės gerbti

Ženevoje, Šveicarijoje, įvyko tarptautinė konferencija, kur dalyvavo apie 60 kraštų atstovai, kur buvo sprendžiama ateities karų belaisvių problema. Visų kraštų atstovai pasisakė už tai, kad belaisviai turi būti traktuojami kaip žmonės, o ne kaip, kaip juos traktavo naciai ir sovietai pereinamo karo metu. Belaisviai neturi būti varomi mainų graibytų ir kitų pavojingiausių darbų atlikimui.

Prieš šitą mintį pasisakė sovietų atstovas gen. N. Slavine. Jis pareiškė, kad belaisviai tos kariuomenės, kuri minas sudėjo, turi tas minas išrinkti.

I šitą bolševikų generolo kalbą griežtai atsakė Kanados atstovas. Jis pareiškė esąs labai nustebintas gen. N. Slavine pareiškimu, pareiškimu tuo krašto, kuris tiek daug kalba apie žmoniškumo idealus. Žmonėms reikia kalbų, o darbų.

Tai būtų karas

Kariuomenės sekretorius Gray pareiškė, kad jeigu sovietai pultų vakarų Vokietiją, ten esantieji U. S. kariuomenės daliniai kovotų. Jis atsakė į klausimą vokiečių žurnalistų, kurie šiuo metu vieši Washingtone.

Šiuo metu Vokietijoje yra apie 93,000 U. S. karių. Sekretorių vokiečių žurnalistai dar paklausė, ar yra numatoma dabartinį kariuomenės kiekį Vokietijoje padidinti ar sumažinti? Sekretorius atsakė, kad apie kokius nors pakitimus jam nėra žinoma.

Pagaliam žurnalistai dar paklausė sekretorių, ar jis nemano, kad sovietai gali pulti vakarų Vokietiją? "Mano atsakymai jums jokių būdu nereikšima, kad aš manau, jog sovietai būtinai pasirėngę pulti," — atsakė Gray.

Pertvarkomas vokiečių valdymas

Amerikos aukštasis komisaras Vokietijoje J. L. McCloy paskelbė planą, kaip pertvarkomas yra amerikiečių zonos valdymas Vokietijoje.

Įkūrus naują vakarų Vokietijos federacinę vyriausybę, bus sudarytas iš aštuonių asmenų vokiečių kabinetas, kuriam bus perduota valdyti amerikonių zona. Patys McCloy liks tada tik civilinis Amerikos komisaras Vokietijoje.

Bus sudaryti šie departamentai: ūkio, politikos, karo - gynybos, darbo, informacijos, vidaus reikalų, administracijos ir bendroji taryba.

Be to, kiekvienai iš keturių provincijų, kurios sudaro amerikonių zoną, bus paskirti po atskirą komisarą, kurie priklausys tiesiogiai pačiam McCloy. Atskirose vokiečių provincijose prancūzų ir anglų zonose bus amerikonių stebėtojai.

—Buvęs Anglijos premjeras Winston Churchill dabar atostogauja Italijoje, kur jis, užsimovęs metrinę skrybėlę, kaip reikalą vedėjui direktoriai nėra pakėlę algos 100 dolerių per savaitę.

Akcija prieš vienuolynus Rumunijoje

Rumunijos komunistinė vyriausybė paskelbė įsakymą, kuriuo visos katalikų vienuolių labdarybės ir sveikatos priežiūros įstaigos perimamos valdžios, o vienuolės ir vienuoliai paleidžiami. Visą tai turi būti įvykdyta iki rugpiučio 15 d. Šis įsakymas palietė 1,400 seserų vienuolių ir apie 100 vyrų vienuolių.

Vatikano sluoksniai pareiškė, kad Rumunijos komunistai yra suplanavę katalikybę Rumunijoje išrauti iš šaknų.

Attlee serga

Anglijos ministeris pirmininkas C. Attlee susirgo. Ponia Attlee pareiškė, kad jos vyras gulį lovoje, paguldytas persišaldymo. Gydytojai tačiau pareiškė, kad nieko pavojingo nėra.

Kaip žinome, anglų užsienio ministeris E. Bevinas ir turtų kanderis Cripps taip pat serga. Šiuos valstybės vyrus nukamavo persidirgimas karo ir pokariu metu.

Bevinas šiuo metu yra 68 metų, Crippsas — 60 metų, Attlee — 66 metų. Attlee pernai suvargino dvi ligos — didelė egzema ant kojos ir žaizda dylikpirštėje žarnoje.

Amerikos konsulato tarnautojai uždaryti

I JAV konsulato patalpas Shanchajuje įsiveržė apie 150 kiniečių, uždarė konsulato tarnautojus ir neišleisdžia jų iš eiti. Konsulas kreipėsi į komunistų karo vadovybę, bet ši atsisakė tvarką padaryti.

Atrodo, kad čia yra tyčia daroma komunistų provokacija prieš JAV. Įsiveržėliai sakosi buvę Amerikos laivyno darbininkai ir reikalauja atlyginimo. Bet konsulato tarnautojai sako, kad tokių jie niekada nematę dirbant amerikiečiams. Tų, kurie dirbo prie amerikiečių laivų, kol laivai buvo Shanchajuje prieš komunistų atėjimą, įsiveržėlių tarpe maža yra.

Sulaikytųjų tarpe yra Amerikos laivyno atašė M. Stayton ir generalinis konsulas J. M. Cabot.

Kinų kariuomenė sumušė komunistus

Kaip žinome, raudonieji pradėjo didžiulę ofensyvą prieš pietų Kiniją. Changsha srityje komunistai sukelė net septynias armijas ir norėjo pralaužti frontą, atidarant kelią į pietus. Bet kinų kariuomenė sumušė šias armijas ir paėmė patį Changsha miestą. Komunistus nustebo nacionalinės kinų kariuomenės turimi tankai ir lėktuvai.

Iš Formosos, kur yra dabar vyriausioji Kinijos kariuomenės būstinė, pranešama, kad šiomis dienomis gauti iš JAV pirmieji ginklų ir amunicijos transportai. Jie bus tuojaus perversi kariuomenei Kinijos pietų fronte.

Diplomatiniai stebėtojai kalba, kad Kinija gali būti raudonojo imperializmo kapieša pajūrio paeikslas. Tu jo paeikslų kaina gana aukšta — \$1,000 už vieną.

Gyvena Karo Baime

Attlee atkirto Churchillui

Buvęs Anglijos ministeris pirmininkas W. Churchillis padarė stiprius priekaištus darbiečių vyriausybei, pabrėžęs, kad jie nemokėjo krašto ūkio sutvarkyti, kad jie nemoką krašto valdyti, kad jie be reikalo išieškojo 8 milijonus dolerių.

Attlee labai aštriai atkirto Churchillui, pabrėždamas, kad jis yra neišmanėlis, piktas šmeižikas.

Šitie susikirtimai yra parlamentariniuose Anglijos parlamento rinkimuose, per kuriuos Churchillis nori atsigriežti, o Attlee — išsilaikyti.

Prancūzai ratifikavo pakta

Prancūzijos parlamentas ratifikavo Atlanto pakta 395 balsais prieš 189. Rytojais dieną ratifikavimą patvirtino aukštieji rūmai — respublikos taryba 284 balsais prieš 20.

Gen. De Gaulle partija buvo siūliusi, kad pakta reikia padaryti priklausomą nuo karinės paramos iš Amerikos, tai yra pakta pasirašyti tik tada, jei Amerika duos Prancūzijai pakankamai ginklų tam paktui vykdyti. Šis De Gaulle pasiūlymas atmes, o priimta rezoliucija, kur sakoma, kad prancūzų vyriausybė turi viską daryti, kad iš Amerikos pakankamai ginklų gautų.

Taigi, Prancūzija bijosi būti sovietų auka.

Karalius priėmė lietuvius

Danijos karalius savo laive "Daneborg" priėmė lietuvių tremtinių, gyvenančių Thistedo stovykloje, Danijoje, delegaciją. Lietuvių delegacija įteikė karaliui gėlių dovaną ir pasveikinimą. Karalius padėkojo ir pasiteiravo apie jų padėtį ir ateitį.

Danijos spauda ir radijas plačiai paskelbė apie šį lietuvių priėmimą.

Ganytojiškas laiškas

Vakarų Vokietijoje įvyksta federalinio parlamento rinkimai rugpiučio 14 d. Sąrašų su tuo, vakarų Vokietijos katalikų bažnyčiose paskaitytas vyskupų ganytojiškas laiškas, kuriame nurodoma, kad katalikai turi balsuoti už krikščioniškuosius kandidatus.

Vakarų Vokietijoje yra dvi didžiosios partijos — krikščionys socialai, kur vyrauja katalikai ir socialdemokratai.

Panaikino cenzūrą Vokietijoje

Amerikonai, anglai ir prancūzai visai panaikino cenzūrą tarptautiniam paštui ir visoms kitoms susisiekimo priemonėms savo zonoje Vokietijoje. Ši cenzūra taip pat panaikinta ir Berlyno vakarinės zonos. Rusų zonoje gi cenzūra stiprinama.

PADEKIME EUROPAI

Pavyzdžių laivas

Japonų pramonė nuo karo labai nukentėjo, nes jų gaminius dabar mažai kas perka. Taigi vyriausybė sumanė parengti laivą, kuris su japonų pramonės pavyzdžiais atsiųskytų viso pasaulio uostuose ir bandytų atgauti prarastas rinkas.

Veda prie karo

Socialistų vadas Norman Thomas pareiškė žurnalistams, kad tas ginklavimosi lenktyniavimas tarp sovietų ir vakarų pasaulio veda į karą. Thomas pareiškė, kad prezidentas Trumanas turėtų dar kartą mėginti su Maskva rasti kalbą, o paskui tik imtis vykdyti savo ginklavimosi programą, jei tos kalbos rasti nepasisektų.

Thomas nekalba apie tai, kad Stalinas turėtų nuosirdinti imtis ieškoti tokios bendros kalbos ir apie tai, kad Trumanas, tos bendros kalbos, beieškodamas, išieškojo visas priemones, kurios tik buvo jo galioje. Paskutinė priemonė belikusi, parduoti Stalinui visą pasaulį — tada tik su juo galima "rasti" kalbą.

KAS NAUJO ŠIĄ SAVAITĘ

• New Yorko gubernatorius Dewey buvo pakviestas Atstovų Rūmų užsienio komisijos pasisakyti dėl karinės pagalbos Atlanto pakto nariams, bet Dewey pakvietimą atmetė ir pasisakyti nevyko.

• J. Potter, pirmininkas vienos anglų firmos Kentucky, pareiškė, kad J. L. Lewis su savo unija pasidarė toks galingas, kad jis šiandien gali kraštą užviešpatauti. Šis pareiškimas padarytas vienoje Senato komisijoje.

• Čekoslovakijos komunistai paskelbė visoje krašto spaudoje apie vieną kunigą, kuris nuteistas už "spekuliativą drabužinėmis medžiagomis." Taigi, prasideda kaip nacių laikais prieš Vokietijos vienuolius, kurie buvo pasidare "spekuliantais."

• Amerikos radijo siųstuvais Berlyne šiomis dienomis sustiprintas penkis kart stipriau. Per dieną duodama 100 siuntimų. Rusų zonoje dabar geriau girdėti ir mažiau nukentima nuo sovietų trukdymų.

• Didelis prancūzų keleivinis laivas "Ile de France" šiomis dienomis pirmą kart nuo karo pradžios atplaukė vėl į New Yorko uostą. Laivas yra 45,000 tonų talpos, karo metu buvo naudojamas kariuomenės transportams. Laivas yra trečias savo didumu pasaulyje.

• Amerikos aukštasis komisaras Vokietijai McClay turėjo pirmą posėdį su visais Amerikos karo vadais kariuomenės, laivyno ir oro laivyno — Vokietijoje. Amerikos vyriausioji karo būstinė Vokietijoje yra Heidelbergo mieste.

• I Washingtoną atvyko du sovietų karininkai, kurie tarsis dėl laivų, Amerikos sovietams duotų karo metu.

• Amerikonų karo policija suėmė Berlyne vieną rusų kareivį, o kitas, norint jį sumti, pabėgo. Rusai girti terorizavo vienos kavinės svečius.

• E. Quirino, Philipinų prezidentas, rugpiučio 8 dieną padarys vizitą prezidentui Trumanui.

• Per pirmus 6 mėnesius šių metų Amerikoje yra žuvę 600 žmonių katastrofose. Tai tiek tiek mažiau, negu pernai per tą patį laiką.

• Šiuo metu Kinijoje yra per 4,000 amerikonių tiesioginiame pavojuje. Daugiausia iš jų yra komunistų įkaitais paimti.

• Valstybės sekretorius D. Acheson pareiškė, kad perkėlimas kai kurių amerikonių įstaigų iš Berlyno į Frankfurtą nėra surištas su kokiais ypatingais ateities įvykiais.

• Amerikos Senatas paskyrė naują \$1,000,000,000 Atominės Energijos Komisijai savo darbus tęsti.

• Vokiečių valdžios atsiųstų 20 valdininkų visus metus studijuos Syracuse, N. Y. universitete. Jie bus čia apmokyti dirbti administracinį darbą Vokietijoje drauge su amerikonių karine administracija.

• Italijos laivynas pradeda manevrus Viduržemio jūroje. Tai pirmi italų manevrai po karo.

• Kai Trumanas pasirašė Atlanto pakta, sovietų zonos Vokietijoje bolševikiniai laikraščiai pasigavo garsų nacių posakį: "Patrankos vietoje sviesto — Trumano politika." Taigi, raudonieji savo rudųjų draugų trupinius renka.



LEIDŽIA LIETUVIŲ UNIVERSALIS BIURAS, INC. KAS PENKTADIENIS		LITHUANIAN WEEKLY Published by LITHUANIAN UNIVERSAL BUREAU, Inc.	
Prenumeratos Kalna:		Subscription Rates:	
Jungt. Valst. metams	3.00	In U. S. A. one year	3.00
Jungt. Valst. pusmečiui	1.60	In U. S. A. six months	1.60
Užsienyje metams	3.50	Other Countries one year	3.50
Užsienyje pusmečiui	1.75	Other Countries six months	1.75
Skelbimų kainos pagal susitarimą		Advertising rates on application	

Raštas ir žinias Amerika trumpina savo nuožūra. Nesunaudoti raštai korespondentams negrąžinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų.

ITEMPKIME PASTANGAS

Jau metai laiko, kai priimtas tremtinių į Ameriką įsileidimo įstatymas. Pagal šį įstatymą jau per 50,000 tremtinių atvyko į šį kraštą. Jų tarpe jau per 8,000 lietuvių. Taigi, dar šimtui penkiasdešimčiai tūkstančių tremtinių vietos yra atvykti, nes, pagal įstatymą, gali atvykti į čia du šimtai tūkstančių tremtinių.

Mes lietuviai turime puikią progą praveisti labai didelį skaičių savo brolių iš tremties į Ameriką. Tiek, kiek mes sugebėsime darbo-buto garantijų parašyti. Taigi, kad ir visus tremtyje esančius lietuvius, kurie tik tinka į šį kraštą imigruoti. Amerikos konsulatui Vokietijoje, kaip praktika parodė, nedarė jokių atrankų tautybėmis, veža visus, kurie tinka pagal įstatymus imigruoti į JAV ir kurie turi darbo-buto garantijas. Vadinasi, mūsų lietuvių anojė pusėje Atlanto likimas yra mūsų rankose.

Mūsų tikslas turėtų būti — suburti kaip galima daugiau lietuvių viename krašte. Kokiam krašte turėtume juos burti? Kultūringiausiame, demokratiškiausiame ir gyvenimo standartu aukščiausiam stovinčiame. Toks kraštas šiandien yra Amerikos Jungtinės Valstybės. Šis kraštas pats davė progą mums šį tikslą pasiekti — jis įsileidžia pas save mūsų brolius, reikia tik mums pasirūpinti jų atvykimu.

Už būrimąsi lietuvių į šį kraštą kalba ir ta aplinkybė, kad čia lietuvių iš seno jau daug yra. Jie, kaip šio krašto piliečiai, kaip kūrė šį kraštą, yra bazė, iš kurios tik tebeįmanomas mūsų tautos laisvės kovos laimėjimas. Amerikos lietuviai šiandien vieninteliai pajėgūs vesti šią milžinišką kovą dėl savo tautos Nepriklausomybės. Atvykstantieji turi papildyti jų eiles, sustiprinti jų jėgas.

Iš čia turės atgimti Lietuva. Pietinė Amerikos plotuose arba Australijoje išsiblaškę lietuviai nepajėgs jokios rolės suvaidinti, siekiant mūsų tautos Nepriklausomybės. Nesuvaldins dėl to, kad jie neturi nei natūralios bazės, kokia ji yra čia, JAV. Štai dėl ko, mūsų tikslas turi būti kiek galima daugiau lietuvių čia partraukti.

Dar metai laiko, ypač laikas nuo dabar iki kito pavasario, yra paskutinė proga mums, Amerikos lietuviams, įvykdyti šį uždavinį — atgabenti į čia, kiek galima daugiau mūsų brolių. Darykime, kad nebūtų per vėlu. Kad neužimtų lietuvių vietų kitų tautybių žmonės, kurių tautiečiai čia pasirodys organizuotesni ir savo tautai ir broliams mieliau širdingesni. Neužleiskime savo pozicijų kitiems!

Kiekvienas atlikime savo pareigą — parašykime bent po vieną darbo-buto garantiją. Pagal ją galės viena lietuviška šeima į čia atvykti. Giminė ar ne giminė, pažįstama ar nepažįstama — vistiek, kad tik lietuvių iš tremties čia daugiau sutelks. Kad tik savo pareigą atlikus. Duonos čia visiems užteks. Su pastogėmis kad ir sunkiau, bet dar niekas čia nesėdi gatvėje. Atvyksta, pavargsta, susitvarko, įsikuria ir, žiūrėk, jau pajęga mūsų didžioje kovoje dėl tautos ateities. Suglobokime į šį kraštą kiek galima daugiau savo tautos vaikų — būsimame savo pareigą atlikę. Visi, tiek seni amerikoniai, tiek atvykę grinatoriai, atlikime savo pareigas šioje didžioje misijoje. Neieskokime vieni apie kitus pletkų, nesijaukime vieni iš kitų, o duokime vieni kitiems ranką ir gelbėkime savo tautą.

VLiko pirmininkas prel. M. Krupavičius apie Jungt. Valst. lietuvių reikalus

(„Žiburių“ korespondento pasikalbėjimas)

Sugrįžęs iš Jungtinių Amerikos Valstijų Vyr. Liet. Išlaisvin. Komiteto pirmin. M. Krupavičius apie savo kelionę darė kelis pranešimus. Tačiau, nepaisant to, vis dar pasilikau klausimų ar visai nepalietusių spaudoje, ar reikalingų patikslinimų ir patarimų.

Pirmininkas mieliai mane, kaip korespondentą, priėmė ir sutiko į statomus klausimus atsakyti.

Tad pirmiausia paklausiau:

—Koks Katalikų Bažnyčios ir lietuviškosios parapijos buvo ir tebėra vaidmuo lietuvių išlaisvinimo darbe J. Amerikos Valstijose?

—Katalikų Bažnyčia ir lietuviškoji parapija su mokykla Jungt. Amerikos Valstijose buvo lietuvių stiprovės. Tų dviejų veiksmų su lietuvių kunigais vadovais prieikąje dėka lietuvių taip ilgai išsilaikė lig šiol ir dar tebesilaiko. Pirmieji lietuviai vyko į Ameriką tais laikais, kai pirmu pažvelgimu nebuvo nieko joje mylėti.

Tačiau nepaisant vargo savo tėvynėje vargo, nepaisant carų nualintos ir apipilėtos tėvynės skurdo ir tamsybės, lietuvis ateivis atsinešė su savim iš vargšės tėvynės savo tėvų kalbos ir tikėjimo meilę. Todėl jis nesigailėjo sunkiai uždirbto dolerio bažnyčiai ir mokyklai pasistatyti ir lietuvių kunigų bei lietuvių mokytojų apsirūpinti. Į katalikiškos tautinės stiprovės reikalus lietuvis sukrėvė ne vieną milijoną dolerių.

Sukurtosios stiprovės lietuvių neapvyly. Jos davė jam, ko jis iš jos reikalavo ir laukė — sielos patenkimo per savąją kalbą. Bažnyčios lietuviškoji kalba davė jam stiprybės grūntis su įvairiomis lietuvių svetimomis įtakomis. Jis grūntynėse jo gyvenamose sąlygose pusėtinai rezultatais laimėjo. To mažai. Paskui tikintį lietuvių į Ameriką nuskubėjo ir lietuvių kunigas. Tų kunigų didžiulia apleidė savo tėvynę ir pasekė paskui savo tautietį į naują pasaulį tik



Jonas Aistis
Vienas iš didžiųjų mūsų tautos poetų. Jau treči metai gyvena Amerikoje

VAIDILAI

Po laisvus laukus ir po laisvas aikštes vaikštau, O Lietuva, aš vaikštau ir gėriuos. Vaidenas žygiai ir didieji kunigaikščiai, Vaidenasi man tauras Paneriuos.

Menu ir savo brolių, šaunuojų vaidilą, Su kankliais, rementu, žila barzda... Kurią gi šiandien aš turiu pradėti bylą, Kurias aš tau turiu atvert žaidzas,

Kai negirdžiu jau Algirdo skardžių trimitų, Kai nematau jau Vytauto pulkų— Su sielvartu gulu, su juo keliuos rytą, Ir sunkiai paliktus kanklius velku.

Ir taip aš juos velku, senus laikus atminęs, Apkaltais šitais pančiais nūdienos. Vaidenasi sapnai, sapnai ir Gediminas, Bet jau parkritęs kniūpsčias Veliuonoj.

Tu ten, prie Nemuno, prie jo, senų senelio; Kur rinkos plėšrūs paukščiai ir vilkai... Tai tu buvai teutonui ten pastojęs kelią Drauge su karžygių šauniais pulkais.

Vaidila, tu prikelki juos naujiems Pilėnams, O tu prikel, prikelki juos gali! Tegu tad skamba kankliai, tegu tad skamba plienas Nūnai naujų milžinkapių šaly.

Nes aš bijau sunykti mūsų kasdienybę, O žygius juk regėjimus mačiau. Saulėlydy Nemunas kaip ašara žiba, Bet patys kankliai skamba vis karčiau...

Jonas Aistis

dėl to, kad jis savo tautine ekspansija anais carų laikais netilpo Lietuvoje. Jo lietuvišką sielą pandčio caro žandarai, o dažnai lenkas ar su lenkėmis vyskupas.

Atvykęs į Amerikos laisvąją šalį ir radęs savo lietuviškąjį darbą gerą dirvą, jis jį išvystė plačiai. Jo darbas buvo vystomas dviem linkmėmis — katalikiškąja ir tautine. Ten visa tai vyko tuo metu, kai pačioje Lietuvoje tautiniam darbu nebuvo jokių sąlygų ir galimybių. Lietuvis kunigas lietuviškoje parapijoje J. Amerikos Valstijose kūrė tautinę kultūrą ir valė bei stobavo tautinius papročius. Tad mūsų tautai ir valstybei tie du veiksniai daug yra nusipelnę. Tie jų nuopelnai jau seniai laukia gabios plunksnos. Žalios medžiagos yra surinkta nemaža.

—Tai buvo seniai, o kaip lietuviškoji bažnyčia su lietuvių kunigų reikišiais dabartiniais laikais? —Taip, skirti senovės nau dabarties reikia, tik ne taigriežtai. Tarp senovės ir dabarties ryšio esama ir dar visai ankšto. Šiandien lietuvių kunigai ir lietuviškąja bažnyčia veikia susidarę kitokia aplinka ir kitokios sąlygos. Lietuviškosios parapijos kūrėsi tose miestų ar miestelių vietose, kur kompaktiniai buvo apsigyvenę lietuviai. Ilgainiui labai daugely vietų lietuvių išsikirsė po įvairius miesto kraštus, lietuviškąją gi bažnyčią geležiniu lanku apjuosė kitu tautiečių žmonės — airiai, italai, ispanai ir kiti. Jie, vėrėjasi į artimiausias lietuviškas bažnyčias ir mokyklas ir sudaro jose kitokias darbo sąlygas. Ju gi neišvarsi. Šalia lietuviškųjų pamaldų lietuviškose bažnyčiose atsiranda svetima

kalba — anglišką. Tos tarpinės angliškiosios kalbos lietuviškoji bažnyčioje reikalauja dar ir kitas naujai atsiradęs veiksnys, tuo tarpu mum skaudesnis, nes nutaustantis ar jau nutaustę lietuviškaisi jaunės kartos pavidale lietuvis, kuris ar jau nebemoka lietuviškai visai, ar moka, bet nepakankamai, kad suprastų savo tėvų kalbą. Lietuvis klebonas jo visai pagrįstai išsatu, kai pačioje Lietuvoje tautiniam darbu nebuvo jokių sąlygų ir galimybių. Lietuvis kunigas lietuviškoje parapijoje J. Amerikos Valstijose kūrė tautinę kultūrą ir valė bei stobavo tautinius papročius. Tad mūsų tautai ir valstybei tie du veiksniai daug yra nusipelnę. Tie jų nuopelnai jau seniai laukia gabios plunksnos. Žalios medžiagos yra surinkta nemaža.

—Tai buvo seniai, o kaip lietuviškoji bažnyčia su lietuvių kunigų reikišiais dabartiniais laikais? —Taip, skirti senovės nau dabarties reikia, tik ne taigriežtai. Tarp senovės ir dabarties ryšio esama ir dar visai ankšto. Šiandien lietuvių kunigai ir lietuviškąja bažnyčia veikia susidarę kitokia aplinka ir kitokios sąlygos. Lietuviškosios parapijos kūrėsi tose miestų ar miestelių vietose, kur kompaktiniai buvo apsigyvenę lietuviai. Ilgainiui labai daugely vietų lietuvių išsikirsė po įvairius miesto kraštus, lietuviškąją gi bažnyčią geležiniu lanku apjuosė kitu tautiečių žmonės — airiai, italai, ispanai ir kiti. Jie, vėrėjasi į artimiausias lietuviškas bažnyčias ir mokyklas ir sudaro jose kitokias darbo sąlygas. Ju gi neišvarsi. Šalia lietuviškųjų pamaldų lietuviškose bažnyčiose atsiranda svetima

kalba — anglišką. Tos tarpinės angliškiosios kalbos lietuviškoji bažnyčioje reikalauja dar ir kitas naujai atsiradęs veiksnys, tuo tarpu mum skaudesnis, nes nutaustantis ar jau nutaustę lietuviškaisi jaunės kartos pavidale lietuvis, kuris ar jau nebemoka lietuviškai visai, ar moka, bet nepakankamai, kad suprastų savo tėvų kalbą. Lietuvis klebonas jo visai pagrįstai išsatu, kai pačioje Lietuvoje tautiniam darbu nebuvo jokių sąlygų ir galimybių. Lietuvis kunigas lietuviškoje parapijoje J. Amerikos Valstijose kūrė tautinę kultūrą ir valė bei stobavo tautinius papročius. Tad mūsų tautai ir valstybei tie du veiksniai daug yra nusipelnę. Tie jų nuopelnai jau seniai laukia gabios plunksnos. Žalios medžiagos yra surinkta nemaža.

—Tai buvo seniai, o kaip lietuviškoji bažnyčia su lietuvių kunigų reikišiais dabartiniais laikais? —Taip, skirti senovės nau dabarties reikia, tik ne taigriežtai. Tarp senovės ir dabarties ryšio esama ir dar visai ankšto. Šiandien lietuvių kunigai ir lietuviškąja bažnyčia veikia susidarę kitokia aplinka ir kitokios sąlygos. Lietuviškosios parapijos kūrėsi tose miestų ar miestelių vietose, kur kompaktiniai buvo apsigyvenę lietuviai. Ilgainiui labai daugely vietų lietuvių išsikirsė po įvairius miesto kraštus, lietuviškąją gi bažnyčią geležiniu lanku apjuosė kitu tautiečių žmonės — airiai, italai, ispanai ir kiti. Jie, vėrėjasi į artimiausias lietuviškas bažnyčias ir mokyklas ir sudaro jose kitokias darbo sąlygas. Ju gi neišvarsi. Šalia lietuviškųjų pamaldų lietuviškose bažnyčiose atsiranda svetima

—Jau pirmiau minėjau, kad darbo sąlygos ir darbo

aplinka gerokai pasikeitė lietuviškumo nenaudai. Tikslai pasiliko tie patys. Tiems tikslams siekti sunkesnė aplinkoj reikalingos kietesnės ir radikalesnės priemonės. Tad prie to, kas buvo būtina seniau tautiškumui palaikyti, reikalinga pridėti kažkas nauja, nauji židinėliai. Renkant tuos naujus židinėlius nieko nereikieki — nuo mažiausio ligi didžiausio. Bažnyčia neturi prarasti lietuviško veido. Tokia turėtų būti ir klebonija — lietuviška, su lietuvišiais kalbėti tik lietuviškai. Inteligento - pasauliečio ar dvasininko, ypač šio pastarojo, pavyzdys turi didelės užkrečiamosios ir patraukiamosios galios.

Viena kita pastabėlė. Tai nėra programa. Pagaliau aš nežinau ar visa tai nėra varjojama. Juk ir be manęs Amerikos lietuviai kunigai galvoja, gal dar geriau už mane. Jų tarpe yra daug pasigerėtinai gerų lietuvių patriotų net jų tarpe, kurie Lietuvos nėra matę, kurie Amerikoje yra gimę ir augę vadinamą „amerikonukų“ tarpe. Tokių randa nemaža net jauniausioji kunigų kartoj, kurie tik metai-kiti kunigauja.

Lietuvių bei palaikyti labai didelį vaidmenį turėtų suvaidinti ir parapišės mokyklos. Tokias mokyklas turi tik katalikų parapijos. Jokios kitos lietuviškos grupės, kurios nepriklauso prie bažnyčios, jų nemanė steigti. Jos taip pat turėtų būti pritaikytos prie naujai susidariusių sąlygų. Parapišės mokyklose beveik išimtinai mokytojaus lietuvis seselės, vienuolės — kazimierės, pranciškiečiai ir Nukryžiuoto Jėzaus. Jų lietuviškumas dar yra patenkinamai gyvas. Reik tik duoti joms gerų darbo sąlygų ir jas moraliai palaikyti tautinio auklėjimo darbe. Tėko girdėt, kad joms tokio palikimo dažnai trūksta, be to, dar atsiranda nemažai tėvų skaičius, kuris reikalauja jų vaikų nuo lietuvių kalbos mokykmo atleisti, nors ir taip tam reikalui skiriama labai mažai laiko.

—Norėčiau dar paklausti, ar yra nutautusių lietuvių kunigų ir ar galima steigti grynai lietuviškas mokyklas, kokias mes čia tremtyje turime?

—Švento Rašto žodžiais tariant, kunigas iš žmonių pamintas ir žmonėms patystas. Vadinasi, jis yra toks, kokia yra ir pati visuomenė, iš kurios jis yra paimtas. Lietuvių visuomenės jaunėnijos karta nutausta. Suprantama, kad ir kunigai iš tos kartos išsėję tos nutaustimo ligos yra paliešti. Tiesa, ne visi lygiai ir ne visi vienodai. Yra gražiai kalbančių lietuviškai su ne lietuviška dvasia, yra atvirkščiai, su apniokota kalba, bet grynai lietuviškos širdies žmonijai. Sutikau tokių jaunų kunigų, kurių patriotizmu ir susirūpinimu savo tautos ir Lietuvos tėvynės reikalais staciai grožėjais ir didžiavausi. Šis klausimas yra rimto dėmesio vertas klausimas. Tas faktas, kad išmirus senajai lietuvių kunigų kartai jų vietą užims jaunoji karta, pakankamai ryškiai nusako to klausimo svarbą ir susirūpinimo juo reikalingumą.

—Ar galima steigti JAV grynai lietuviškas mokyklas, apie kokias Tamsta klausai, tikrai nežinau. Tamsta nuvykęs ten, pats turėsi galimybės tai patyrinti. Jei tai būtų galima padaryti ir jeigu lietuviams tai būtų pakeliamas našta, tai būtų viena stipriausių apsaugos nuo nutaustinimo priemonių, o antra, laimėti lietuvių tautai tuos, kurie jau stovi pasprukimo nuo lietuvių tautos kelyje.

—Leisi man, pone Pirminike, paklausti dar dviem iš

J. E. vysk. V. Brizgio laiškas

Amerikos ir Kanados lietuviams

Iškeliaudamas atgal į Vokietiją dar kartą reiškiu gilią dėkingumą Amerikos ir Kanados katalikų vyskupams, visiems lietuviams kunigams ir vienuoliams, lietuvių seselėms vienuolėms ir visiems lietuviams už visą man parodytą nuosirdumą ir jautrų svetingumą, už geras širdis rodomas mūsų tremtiniam.

Ypatingai dėkoju tiems, kurie padarė žygius, kad aš galėjau Ameriką atkankyti, visiems kunigams stvarkiusiems mano keliones. Iš visų kunigų daugiausiai esu dėkingas kun. Dr. J. B. Konciui ir kun. K. Vasiui — Kunigų Vienybės pirmininkui.

Džiaugiuosi suradęs tiek daug širdžių jautrių Lietuvai ir mūsų tautai jos nelaimėje. Dievas jus visus teglobos, telaimina jūsų gyvenimą ir darbus, visus jūsų žygius ir aukas Lietuvos labui.

Į šiuos kraštus atvykęs lietuvių tremtiniam linkiu nepalūžti dvasią, su pasitikėjimu ir kantrybe palaikyti, kad Dievas vėl maloningai pažvelgs į mūsų tautą ir Tėvynę. Visi lietuviai turėkime viltį, kad piktam Dievo ir mūsų priešui Dievas neleis ilgai triumfuoti.

Visiems giliai dėkingas ir visada su jumis maldojė, Jūsų Kristuje,

Vysk. V. Brizgis

Ged. Galvanauskas

JUNGTINĖ EUROPA

(Pabaiga)

Nūdienai Europai lieka trys keliai: diktatūra iš šalies, vidinė anarchija ar tarpusavio sutarimas. Vakarienei Europai nepakeliui atsidurti pašalio diktatūroje ar anarchijoje. Jai telieka trečias kelias — sukurti galiną federacinę vienetą, kuris jungtų nemažiau gyventojų už JAV ir STRS.

★ EUROPOS APSIGINK-LAVIMAS

Šis klausimas yra svarbiausias dabartiniu metu Marshall planas buvo tik įžanga Europai ūkiškai, socialiniam sutvirtinimui ir militariskai ant kojų pastatyti. Įvairiose valstybių sąjungose ir konferencijose pirmą vietą užima saugumo klausimas. Tat jis nuvedė į Šiaurinio Atlanto santarvę, kuri išimtinai yra karinio pobūdžio, nors jos tekste yra daug žodžių politinio atskambio. Santarvę sudariusi ložiškai reikia toliau eiti: Europą apginkluoti. JAV valstybės vyrai gerai supranta to apginklavimo reikšmę. Gen. štabo viršininkas gen. Bradley neseniai paskelbė: „Šiandienybės karinio balanso centras yra JAV, kurios yra už 3,000 mylių nuo Europos širdies. Amerikiečiams turi būti aišku, kad vakarinėje Europoje nerasiame draugu, jei mūsų karo strategija planuoja pirmiausia ją priešui išduoti, o vėliau išvaduoti. Todėl tegali būti vienintelė strategija — mūsų bombonesiais perkeliant į Europą dalį karinio pajėgumo, kuris turėtų atlikti savo uždavinį kitoje pusėje Atlanto. Aš nežinau kitų tikslingesnių kaštų už tuos, kurie skiriami tautų saugumui.“

United Press žiniomis Washingtono įvyko slaptoji karinė konferencija, kurioje dalyvavo Dean Acheson, A. W. Harriman ir karo ministras Eric Johnston ir nutarė prašyti Kongreso pusantro milijono dolerių Europai apginkluoti. Per bilijoną atitektų vakarinei Europai, o kiti — Graikijai ir Turkijai. Ginklai būtų siunčiami iš Karo ministerijos sandėlių, taigi toji suma visai nebūtų žymima biudžete. Senatorius T. Conally, senato užsieny reikalų komisijos pirmininkas, pareiškė šiuo klausimu: „Kai Kongresas šiai progai

mai pritars, ji taps JAV užsienio politikos esmine daktimi.“

Tačiau kongrese esanti pozicija toli taip logiškai negalvoja, kaip Bradley ar Connally. Opozicija priklauso vyriausybei daugeli dalykų: pirmąjį ji pranešė savo nusistatymą, State Department vadovybė kai kam nevysai simpatiška, o darie galvoja, kad Europa gali būti komunistų užplūsta, kaip Kinija, todėl ir ten esanti ginklai gali patekti Kremlinui.

Šie samprotavimai mažiau yra nelogiški. Reikia tikėtis, kad JAV įstatymų leidėjas supras esminį uždavinį — ginti Europos likutį ir suvienyti jį su pavergta dalimi. Tik šis kelias veda į jungtinę Europą.

BALFO REIKALAI

BALF METINIS SEIMAS

BALFO Direktorių Tarybos nutarimu šaukiamas 8 m. spalio 7 ir 8 dienomis BALFO metinis seimas, kuris įvyks Philadelphiaje, Hotel Benjamin Franklin, Chestnut & 9th Sts.

Bus svarstomi svarbūs reikalai. BALFO skyrėsi ir organizacijos kviečiami iš anksto rengtis pasiųsti atstovus į seimą.

BALFO Centras

LAISKAS IS BALTOJU ROMU

BALFO pirmin. kun. Dr. J. Koncius parašė JAV prezidentui laišką, kuriame nusiskundė dėl sunkių gyvenimo sąlygų tų tremtinių, kurie pateko į cukraus plantacijas New Orleans apylinkėse.

Į jo laišką gautas atsakymas iš liepos 6 d., kuriame rašoma, kad daromi žygiai, kurie prives prie darbo sąlygų pagerinimo. DP komisnierių susitiko su valstybės atstovais tikslu iširti tremtinių problemą. Šių pasitarimų rezultate buvo nusistatyta palankiai dėl sudarymo valstybinės komisijos, kuri nuolatiniui rūpintusi tremtinių reikalais ir tokia prasme bus rekomenduojama gubernatoriui, numatytame liepos 13 ar 15 d. pasėdyje.

Toliau laiške pažymėta, kad spaudoje iškeltos diskusijos padarė geros įtakos ir jau prisidėjo prie to, kad daug kur sąlygos savaime paskaidrėjo.

Jei gubernatorių paskirs atstovų komisija, tai DP komisija jaučia, kad bus sukurta organas, kuriam pasiseks ateityje išvengti panašius negeistinu apsiereiskimus.

—New Yorke ir aplinkinė plečiasi vaikų paralyžiaus ligą. Patartina vaikų neleisti į susikimšimų vietas.

(Bus daugiau)

—: IŠ VISUR :—

—Lietuvoje išeina "Laisvoji Lietuva," "Patriotas," "Kova," "Lietuvos Gynimas" ir kiti pagrindinio laikraščiai. —Lietuvos partizanai nešioja uniformas su prieškariais Lietuvos kariuomenės ženklais.

—Užimtuose Rusijos kraštuose, ypač Lietuvoje, iš jos okupacinės kariuomenės dalinių pabėga labai daug karių, prisideda prie vietos partizanų ir bendrai kovoją prieš Rusijos komunistinę diktatūrą.

—Mažai tesirgęs, iš gilių senatvės, net 110 metų sulaukęs, liepos pradžioje mirė Chicago lietuvius Juozas Jonkus, kuriam iki pat jo mirties nereikėjo jokio kito žmogaus patarnavimo. Jis pats apie save apsitvarkydavo.

—Prof. Dr. Z. Ivinskis išvyko į Italiją ir žada ten ilgesnį laiką pasilikti. Ten archyvuose jis rinks Lietuvai liečiančią istorinę medžiagą. —Lietuvoje komunistams labai nesiseka, nes žmonės ten jų nekenčia ir į jų partiją niekas nestoja.

—Klaipėdos kraštotyros muziejuje, kuriame yra labai daug iš akmens amžiaus laikų eksponatų, yra paverstas komunistinės propagandos įrankiu.

—Prof. Dr. Ant. Maceina yra pakviestas profesoriauti viename Vokietijos universitete.

—Vilniuje gatvių vardai jau sukomunistinti, išskiriant Gedimino gatvę.

—Anglijoje susiorganizavo gyvenantieji lietuviai žurnalistas, kad galėtų geriau atstovauti lietuvių tautą tarptautinėse spaudos organizacijose ir palaikyti bei gerinti lietuvišką spaudą.

—Lietuvos Žemės ūkio Darbuotojų Sąjunga, išvykus daugumai jos narių į JAV, persikelia ir pati į Ameriką.

—Lietuvoje, Dainavos šalyje, Daugų valsčiuje, komunistai atėmė iš ūkininkų žemes, įsteigė net septynis didelius dvarus (kolchozus), o daugumą pačių ūkininkų išvežė į Sibirą sunkiems darbams.

—Chicagoje jau veikia susiorganizavęs Lietuvių Kultūrinio Instituto skyrius. Jam vadovauja Dr. Z. Danilevičius, Dr. O. Labanauskaitė ir Kaz. Kleiva.

—Augsburge, Vokietijoje, liepos mėnesį lietuvių tremtinių aukštesniųjų švietimo įstaigai direktoriai ir jų atstovai turėjo svarbią švietimo reikalais suvažiavimą.

ŠV. IGNACAS—PIRMASIS JĖZUITAS

Nė vieno žmogaus įtaka šiam pasauliui nesibaigia jo mirtimi. Seniai jau mūsų kūnas bus paviręs dulkių krūvele, bet kiekvienas mūsų geras darbas ir kiekviena nuodėmė nesiliaus ir toliau nesavo vaisių, kaip kad nesiliauja nešę savo vaisių Liuciferio ir jo angelų maištingasis "Netarnausis" ir žmonių gėlės iš Nazareto nuolankiai ištartas "Štai, aš Viešpaties tarnaitė."

Bet tik galingos dvasios žmonės suranda priemonių įkūnyti savo asmenybę išviniame pasaulyje, skleistis savo vis didėjančią įtaką ir nešti gražiausių vaisių per šimtus ir net tūkstančius metų, po to kai jų kūnas seniai yra virtęs dulkiemis.

Liepos 31 d. mes šventėme vieno tokio dvasios galiūno, šv. Ignaco, Jėzuitų Ordeno įsteigėjo šventę. Nors keturi šimtai metų prasklino nuo šv. Ignaco mirties, jo reikšmė ir įtaka pasauliui ir Bažnyčiai ne tik nesumažėjo, bet yra daug didesnė nei buvo jo paties laikais. Priemonės, kurias jis įtaka šandien ypatinai pasireiškia, yra jo įsteigtas Jėzuitų Ordenas. Šv. Ignacas ir Jėzuitų Ordenas—tai du vienas nuo kito neatskiriami dalykai. Tai pati dvasia, kuri gaivino šv. Ignacą ir įkvėpė jo darbus, gyvena ir kiekvieno tikro jėzuito krūtinėje. Tas pats idealas ir tikslas, kuris formavo Ignaco asmenybę, nulemia ir kiekvieno jo dvasios sūnaus planus bei užsiuominimus. Tad, norint pažinti šv. Ignacą ir jo reikšmę mūsų laikams, užtenka susipažinti su Jėzuitų Ordenu; lygiai kaip kad norint pažinti Jėzuitų Ordeno reikšmę mūsų laikams, pakaktų studijuoti šv. Ignacą ir jo reikšmę savo laikams.

Kiekvienas šventasis turi ypatingą bruožą, kuriuo jis skiriasi nuo visų kitų. Šis charakteringiausias šv. Ignaco asmenybės bruožas yra jo kristolinė vizija žmogaus aukščiausio tikslo, kuris yra pats Dievas. Tam paskutiniui ir aukščiausiajam tikslui Ignacas geležine logika subordinuoja viską, kas tik yra Dievo sukurta regimajame ir neregimajame pasaulyje. "Viskas yra tam, kad žmogui padėtų eiti prie tikslo." Ši aukščiausio tikslo vizija pagimdė šv. Ignaco as-

menyje visišką atsidavimą tam tikslui — "Viskas didesnei Dievo garbei!" Šiame ūkyje, kaip kokiame veidrodyje, atsispindi charakteringiausioji Ignaco dorybė, besąlyginis didžiavasiškumas, Dievo ir artimo meilė. Dievo meilė mums yra begalinė, todėl Ignacas deda visas pastangas, atiduodamas viską, kad turėtų jo meilę kiek galima tapti panašesnę į neribotą Dievo meilę. Šita yra giliausioji reikšmė jo ūkio: "Viskas didesnei Dievo garbei."

Šis didžiavasiškumas duoda jo ordenui karišką charakterį. Jo ordenas turi būti ne kas kita, kaip Compania de Jesu — Kristaus Valdovo kovos dalinys, pasirengęs miestis kiekvieną momentą į kovą ten, kur frontas braška, kur sielos ir Dievo garbė didžiausiame pavojuje. Toks kovos dalinys, žinoma, reikalauja daug pasiruošimo ir susipažinimo su įvairiomis dvasinių ginklų rūšimis. Štai dėl ko šv. Ignacas savo būsimus karius nuodugniai paruošia ilgomis studijomis.

Kad galėtų panaudoti savo kovos dalinį kiekvienam pavojui atremti, šv. Ignacas nori, kad jo ordeno nariai būtų kiek galima laisvesni nuo visko, kas juos trukdytų būti judria kovos būriu. Jo ordeno nariai nėra pririšti prie vienos vietos, kaip senieji ordonai. Jų vieta ten, kur didesnė Dievo garbė laukia. Jie nekalba bendruomenėje, bet privaciai, kas, norint pažinti šv. Ignacą ir jo reikšmę mūsų laikams, užtenka susipažinti su Jėzuitų Ordenu; lygiai kaip kad norint pažinti Jėzuitų Ordeno reikšmę mūsų laikams, pakaktų studijuoti šv. Ignacą ir jo reikšmę savo laikams.

Kiekvienas šventasis turi ypatingą bruožą, kuriuo jis skiriasi nuo visų kitų. Šis charakteringiausias šv. Ignaco asmenybės bruožas yra jo kristolinė vizija žmogaus aukščiausio tikslo, kuris yra pats Dievas. Tam paskutiniui ir aukščiausiajam tikslui Ignacas geležine logika subordinuoja viską, kas tik yra Dievo sukurta regimajame ir neregimajame pasaulyje. "Viskas yra tam, kad žmogui padėtų eiti prie tikslo." Ši aukščiausio tikslo vizija pagimdė šv. Ignaco as-

Lietuvos nemačiau, bet ją jaučiu savo širdyje

Iš pasikalbėjimo su New Yorko ir New Jersey Vyčių pirmininku, Aleku Vasiliausku

Pravažiavęs daugumą Amerikos lietuvių kolonijų, Vyr. Lietuvai Išlaisvinti Komiteto pirmininkas prel. Krupavičius su širdgėla prabylė į mus lietuviškosios sąžinės balsu šaukdamas, kad atėjo pats laikas susirūpinti Amerikos lietuvių jaunimui, nes, jei jaunimas žus Lietuvai ištautėdamas, tai mes, Amerikos lietuviai, esame pakeliui į kapus... Mūsų spaudai, mūsų veikėjams ir visai mūsų lietuviškai akcijai pastatytas didžiulis, gyvybinės reikšmės uždavinys: prikelti Lietuvą mūsų Amerikos lietuvių jaunimo širdyse.

Ta proga mūsų akys krypta visų pirma į Vyčius ir jų vadus. Įdomu mums, ką jie galvoja ir kaip galvoja. O todėl ir "Amerikos" korespondentas kreipėsi į naujai išrinktą New Yorko ir New Jersey valstybių Vyčių pirmininką p. Aleką Vasiliauską, sugriebė jį Great Necke, jo namuose, vėlai vakare ir, priėmęs virtuvės kamputy, ėmė "egzaminuoti":

Bedirbdamas Vyčių vadovybę ir iš arti susidurdamas su Amerikos lietuvių jaunimu, būk, mielas pirmininke, atviras ir pasakyk: argi jau ištikrųjų taip yra blogai su jū lietuviškumu?

—Taip labai blogai tai dar nėra, bet taip, kaip yra, nėra gerai ir jokiū būdu taip pasilikti negali — pareiškė pirmininkas. Reikalingas ir būtinas naujas prisikėlimas. Tą prisikėlimą darba visų pirma turi atlikti patys Amerikos jaunieji lietuviai, kurie moka lietuvių ir anglų kalbas, pažįsta vietos sąlygas, žmones ir moka prie jų prieti. Tikra bėda tik, kad ne visi jie supranta to reikalo begaliniai didelę reikšmę. Čia būtina reikia suderinti ir sujungti paties jaunimo, senesniųjų veikėjų ir dvasios vadų pastangas ir bendrom įėjimų galimam dar daug kas padaryti. Dar nėra viskas žu-ve o ne!

Kokios priežastys yra mūsų jaunimo nutautėjimo, — kamantinėjau toliau malonų Vyčių pirmininką.

—Gal aš kiek ir per griežtai galvoju, — pasakė Alekas, — bet man atrodytu, kad didžiausia priežastis glūdi tėvų namuose. Tėvai neparodė pakankamai dėmesio tam reikalui. Jie nepaaiškino savo vaikams, kaip reikia apie Lietuvą. Bet ką gi? — patraukė pečiais pirmininkas ir pridėjo: — jie nekalta per daug, nes jie patys buvo žmonės geros valios, tik nemokytai, negalėjo suprasti to reikalo svarbumą. Man pačiam mama duodavo vėlinių, kad aš kalbu lietuviškai... Antra priežastis yra ta, kad net ir lietuviškosios mo-

ribotas kuria nors tauta ar valstybe. Jis yra viršautinis, kaip ir pati Bažnyčia. Lietuvoje jis yra nemažiau lietuviškas, kaip Ispanijoje ispaniškas ar Amerikoje amerikoniškas. Jis atitinka visų tautų reikalams, nes jis yra kilęs ne iš vienos tantos rai-kalo, bet iš visos Bažnyčios.

Tai rodo ir faktas, kad Lietuvos jėzuitų provincijos atsikūrimas, prasidėjęs nuo vieno nario 1920 m., t. y. po 20 metų, 1940 m. buvo pasiekęs 100 narių. Net tarp tremtinių, nežiūrint sunkių sąlygų, atsiranda jaunulioji stojančiųjų į šv. Ignaco sūnų eilės. Durys yra plačiai atviros visiems, kuriuos žavi kova Kristaus armijoje po šv. Ignaco vėliava — kryžiumi.

St. Riūkas, S. J.

kyklos buvo čia irgi lietuviškos tik iš vardo. Jose gi beveik viskas buvo angliškai. O angliškose mokyklose mus vadino vaikai su panieka "polak," kas mus įžeidavo. Kada pasakydavom, kad mes esam "Lithuanians," tai jiems šis vardas buvo visai neįdomas. Šiandien jau yra kitaip. Ir taip mūsų jaunieji skubėjo pasidaryti kuo greičiausiai "real Americans"...

Na, o kaip jums atrodo, ar mišrios vedybos nebus irgi viena iš priežasčių?

—O, čia, žinot, ne taip jau blogai — linksmi nusišypsojęs atsakė p. Vasiliauskas. Malonu, sako, pažymėti, kad šioje apylinkėje daugumas lietuvių išteka kaip tik už lietuvių. Vyrai tai prasme gal kiek mažiau laikosi lietuvių, bet ir jū labai didelis nuošimtis veda lietuvaiteis.

Kokios priemonės galėtų padėti išlaikyti lietuviškumą jaunimo tarpe?

—Visų pirma noriu čia paminėti dipukus. Jie turi pirmausiajai ateiti į pagalbą mums. Jie turi padėti, ypač Vyčiams, mokytis lietuvių kalbos, supažindinti Amerikos lietuvių jaunimą su lietuviškos istorija, kultūra ir menu ir bendrai atlikti tą kultūrinę misiją, kurios mūsų tėvai nepajėgė atlikti. Tuo tikslu Vyčiai turi kviešti dipukus stoti į šią organizaciją.

Suminėjom dipukus. Jie visi čia, Great Necke apylinkėse, su didžiausiomis simpatijomis kalba apie jū mielą globėją p. Vasiliauską, įdomu ką jūs apie juos galėtumėt pasakyti?

—Dipukai — mano nuolatiniai svečiai. Juos pažįstu ir esu netgi jų įkurdimos vietos komiteto pirmininkas. Visi jie turi daug noro ir energijos dirbti ir savo darbe jie daro gražią pažangą. Jiems svetimi tuo tarpu Amerikos visuomeninio darbo metodai, bet jie greit prie jų pripras.

Dar vienas klausimėlis: ar matėt kada Lietuvą?

—Niekaip. Esu čia gimęs ir

ŠIS MARGAS PASAULIS

Rašo GINTRŪNAS

PRAŠVILPTA PROGA

Petrui Pipirukui niežte nieko tik iš vardo. Jose gi beveik viskas buvo angliškai. O angliškose mokyklose mus vadino vaikai su panieka "polak," kas mus įžeidavo. Kada pasakydavom, kad mes esam "Lithuanians," tai jiems šis vardas buvo visai neįdomas. Šiandien jau yra kitaip. Ir taip mūsų jaunieji skubėjo pasidaryti kuo greičiausiai "real Americans"...

—Kai aš užaugsiu, pypkės nerūkysiu. Tik tai ilgus, juodas cigarus rūkysiu. Mano automobilius bus kuogeriasias ir blizgės, kaip naujas pusdoleris. Išvažiuosiu toli, toli nuo čionais, ir banke turėsiu "bumaškų," labai daug "bumaškų."

—Petrūk, — atsakė senis Simonas, — klausyk, ir tau nupinsiu pasaką, pasaką, kuri seniai esu kaž kur skaitęs.

Ali Hafed buvo turtingas Persijos ūkininkas. Jokių bėdų ir rūpesčių neturėjo. Jam linksma buvo žiūrėti į savo našingus sodus ir derlingus laukus. Nieko daugiau netroško, nenorėjo.

Vieną gražią dieną applan-kė Ali Hafed pagonių burtininkas, kuris jam apie deimantus pasakė. Ūkininkas apie juos nieko nežinojo, nesuprato; deimantai buvo jam nežinomi, svetimi dalykai.

Bet tą dieną burtininkas jam paaiškino apie jų vertę, grožybę. Girdi, saujelė tų žemčiūgų gali visą valstybę nupirkti.

Burtininkui išėjus, Ali Hafed pradėjo apie deimantus svajoti. Sapnuose juos sapnavo. Pagaliau, vieną rytą jisai atsikėlė ir nuėjo pas tū burtininką, ir užklausė: — Kur galiu jų rasti?

O anas atsakė: — Toli už jūrų mėlynųjų, už kalnų ir kalnelių.

Tą pačią dieną Ali parduavė savo gražų ūkį ir išėjo tū brangenbių ieškoti.

Toli ir plačiai jis keliavo — per Aziją, Afriką ir Europą. Praslinko metai ir meteliai.

H.

augęs. Visada norėjau ją pamatyti, bet taip ir nespėjau. Lietuvos nemačiau, bet ją jaučiu... savo širdy! — baigė pasikalbėjimą energingas, mielas ir simpatingas New Yorko ir New Jersey Apylinkės Vyčių pirmininkas.

AR NEREIKTŲ...

Visi juk mes žinome, kad kiekviena tauta trokšta būti nepriklausoma, ji nori savitoviai tvarkytis savo krašte viduje, gerinant savo valstybės piliečių ūkinį bei kultūrinį gyvenimą.

Bet ne visos tautos buvo ar yra pajėgios savarankiškai tvarkytis, tai yra neįmanoma, neturint tam tinkamų žmonių, nes, be gerų ūkininkų, reikalinga inžinierių, gydytojų bei kitų profesijų žmonių, sugebantių valstybės aparatą tvarkyti.

Šių žmonių trūkis ir lietuvių tautai, nes karo metai ir žiauri sovietų okupacija, ne tik kad nepapildė jų skaičių, bet, atvirkščiai, ji žymiai sumažino deportacijom ir naikinimu lietuvių inteligentų Rusijoje. Taigi vienas mūsų aktualiausių uždavinių ir yra paruošti taip reikalingą mūsų valstybės atečiai naują šiu žmonių kadra.

Mūsų katalikiškas jaunimas tai ir pats gerai supranta, nes, nežiūrint labai sunkių sąlygų, trūkstant pačių reikalingiausių gyvenimui dalykų, kaip buto, kuro, net maisto... jis vis dėl to dirba ir mokosi savo ir mūsų visos tautos geresnei atečiai.

Tačiau ne visi pajėgia tą savo tikslą, lyg įsivaizduojamą laimės žiburį, pasiekti, daugelis jų žūva jau prie pat

tikslo, betiesiant ranką jį paminti.

Skaudu juk matyti, kuomet studentas ar studentė beveik prie pat savo studijų galo, tampa džiovos auka ar turi nutraukti studijas vien dėl to, kad nepakanka lėšų valstybiniais (baigiam.) egzaminams apmokėti. Tai gal sunkiai įtikims, bet nuolatinis faktas mūsų Vokietijoje mokslus einančioje studentijoje.

Kadangi čia ne pasaka, o gyvenimo tikrovė; tai ar nėra per didelis aukų skaičius, ir ar negalima, ir nereikėtų jiems padėti?

Atkreipkime į tai savo ypatingą dėmesį ir nors kuklią auka pagelbėkime užbaigti mokslo savo brolių studentų ateitininkui, kuris su didžiausiu pasišventimu dirba savo studijų darbą, prieš akis nuolat regėdamas savo šventą idealą "Visa Atnaujinti Kristuje."

Prisidėdami visi po truputį prie studentijos šelpimo, mes jiems labai daug padėsime, nes juk "lašas po lašo ir akmenį pratašo."

S. A. S. Centro Valdyba

PASTABA: Auką siųskit Katalikų Akcijos Fondui rašant: Rev. Ig. Albavicius, 1515 So. 50th Ave., Cicero 50, Ill.

Pagaliau, pasenęs, nudrįskęs, išalkęs ir be skatiko, jisai atsisveikino su pasauliu, išokdamas į gilų vandenyną prie Ispanijos krantų.

Pora dienų po Ali Hafedo išvykimo į svetimus kraštus, tūlas žmogus jo ūkyje rado deimantų; po ta žeme buvo jų maišai. Ten atsirado turtingiausia deimantų kasykla visame pasaulyje. Iš tos žemės deimantai dabar puošia Anglijos karalių vainiką, iš to ūkio buvo išimtas didžiausias pasaulyje deimantas, kuris kadaise blizgėjo caro žemčiūgų tarpe.

—Petrūk, — patarė senis Simonas, — dabar matai, kad nereikia svetur keliauti, idant praturtėti. Savo parapijoje, savo mieste, savo valstybėje yra daug progų, kuriomis žmogus gali pasinaudoti, praturtėti. Tos progos nenuilstamai ieškok ir rades jį, pasinaudok. Žinok, ko žmonės nori ir trokšta ir išpildyk jų norą, pageidavimus, ir tada būsi turtingas. Bet neprაžіpsok progos, kaip kad Ali Hafed.

Komp. J. Stankūnas

LIETUVIAI BRAZILIJOS

Man neseniai atvykus iš Brazilijos ir apsigyvenus pas Jus, manau bus įdomu, jei aš laikas nuo laiko Jums patieksiu iš to krašto žinių, kuriame 18 metų išbuvau ir dirbau lietuvių ir brazilų tarpe, pergyvenau įvairių sukrėtimų, perėjau visą "gyvenimo mokyklą."

Kol dar naujosios emigracijos lietuviai nieko nežinojo apie tolimus Pietų Amerikos kraštus, arba jei ir žinojo, tai tik iš knygų, arba iš pasakojimų, kad yra tokie kraštai, kur amžinai yra vasara, kur saulė šviečia iš šiaurės, kur neįsivaizduojamos amžinai žaliuojančiuose miškuose gyvena geltonodžių laukinių žmonių giminės, su ietimis ir vielyčiomis apsiginklavę medžioja tuose mižiniškuose miškuose plėšriuosius žvėris, upėse krokodilus, o taip pat dažnai ir baltveidį europietį nudobia, — kol dar mes apie tokius kraštus klausydavomės pasakojimų, tai jau tais laikais mūsų tautiečių kojos mindžiojo šį kontinentą.

—Norvegijos pakraščiuose dažnai pastebimi rusų povandeniniai laivai. Norvegai tuo labai susirūpinę, nes žinoma, kad maskoliai ne geru tikslu tenai slankioja.

1888 m. pirmieji lietuviai išlipo ir pasklido po didžiulę šalį, po plačiąsias Brazilijos džiungles, prasčiausiais laivais, po ilgos kelių mėnesių kelionės, maždaug apie 80 šeimų. Bet kadangi anais laikais lietuviai imigrantai Brazilijoje buvo priimti ir registruoti ne kaip lietuviai, bet kaip rusai, nors jie ir buvo tikri Lietuvos sūnūs.

Pirmųjų lietuvių emigrantų gyvenimas Brazilijoje mums kaip ir nežinomas, nes jie nepalikę jokių kultūrinių pėdsakų. Jie rusais vadina, pasklido po Braziliją ir išnyko svetimųjų tarpe. Dar viens kits senelis randasi, kuris atmena Lietuvą ir moka kelis žodžius lietuviškai kalbėti.

Nuo 1888 iki 1905 metų emigracija iš Lietuvos Brazilijon mažėjo ir buvo labai nežymi. Tik 1905 m. padidėjo ir tai tik viengungiai. Daug tai laikais lietuvių važiavo į Argentina, nemažai jų pasiliko ir Brazilijoje, kurių mes galime sutikti ir gražiai lietuviškai pasikalbėti. Daugiausiai pietinėje Brazilijos daly — Rio Grande do Sul state. Tai seni emigrantai, gerai įsikūrę ir gražiai gyveną žemės ūkyje. Ne vienas iš jų yra žuvęs nuo indijonų ieties; pav., Kavaliauskas iš Siesikų miestelio, Ukmėrgės apskr., bemedžiojant Brazilijos miškuose, užpuolė indėnai ir nužudė jį.

1905 m. emigracija iš Lietuvos Brazilijon buvo ne kaip savanoriai emigrantai, bet kaip pabėgėliai nuo revoliucinio samšio, kilusio tuo laikui Rusijoje ir Lietuvoje.

Kaip pirmieji, taip ir vėlesniųjų laikų lietuvių Brazilijoje nieko nesukūrė ir nepalikę jokių kultūrinio gyvenimo pėdsakų. Nepalankios gyvenimo sąlygos, neįprastas klimatas ir lietuvių išsiblaškymas nedavė galimybių jiems sukurti savo organizacijas ir pan.

Argentinioj lietuvių susispietė miestuose, krūvelėse, o Brazilijoje vyko į ūkius, į kavos plantacijas. Darbininkų trūkumas ūkiuose vertė ateivius eiti dirbti ne ten, kur jie norėjo, o kur juos siųsdavo valdžia, siuntė į fezendas (turtuolių dvarai vadinami fazendomis).

(Bus daugiau)

Padėkime Plytelę a. a. Tėvo Kazimiero Amžinam Paminklui

TĖVO KAPUCINO PARINKTOS MALDOS

1. Spausdinama didelėmis raidėmis labai turtinga maldomis maldų knyga "ATLAIDŲ SALTINIS." Tai yra viena iš pačių vertingiausių maldaknygių, nes joje surinktos maldos yra sukurios garsių šventųjų ar kitų Dievo moksloose išmintingų žmonių, ir didžiama tų maldų, esanti toje maldaknygėje, yra paties popiežiaus apdovanota specialiais atlydais.

2. Lietuviams ši maldaknygė parinko, spaudai paruošė garsusis misijonierius Tėvas Kazimieras Kapucinas, kurio vestos misijos paliko neišdildomą įspūdį.

3. Šioje maldaknygėje yra ypatingai gražių maldų į Dievišką Jėzau ir Marijos Sirdį, sielvarte, nelaimėje, prašant ramybės, vedusiųjų maldos už tėvų s, mirties atvejais. Visos tos maldos popiežiaus apdovanotos atlydais.

5. Maldaknygė "Atlaidų Saltinis" turės net 560 puslapių, bet bus patogios išvaizdos, prabangiais viršeliais, auksuotais kraštais. Kaina \$3.50. Kas ją užsisakys dabar iš anksto, gaus pigiau — už \$3.00 ir be to — bus įskaitytas ir REMEJŲ-LEIDĖJŲ skaičių ir gaus a. a. Tėvo Kazimiero paveikslą atvėrus didumo.

6. Ši maldaknygė — puiki dovana švenčių, vardinų, gimtadienio, sukahtuvių proga. Kreiptis adresu:

DARBININKAS

366 West Broadway (A) So. Boston 27, Mass.

"Darbininko" Administracija: Siuomi siunčiu \$3.00 ir prašau kaip tik baigsite spausdinti didelėmis raidėmis Tėvo Kazimiero Kapucino maldaknygę — ATLAIDŲ SALTINIS, — man atsiųsti.

Vardas Adresas

IŠ TREMTIES ATVYKUSIŲ ŽINIOS

NAŠLAICIŲ SUTUOKTUVES

Suvis trys metai praėjo, kai Katalikų Komiteto globami našlaičiai Arvydas ir Juzė, atvyko į Ameriką. Juzė dar Lietuvoje būdama jau buvo našlaitė, ir svetimų auklėjama. Arvydas laimingas tuo, kad iki 10 metų amžiaus augo prie tėvų ir pažino šeimos meilę.

Siūbuojančios karo bangos šiuos jaunuolius žiauriai atskyrė nuo Tėvynės ir jie atsirado Vokietijoje be jokios globos. Čia teko jiems pergyventi daug skaudžių įvykių, skurdo ir bado. Karui pasibaigus, Juzė pateko UNNROS našlaičių sąrašą, — Arvydas vos tik buvo išgelbėtas nuo repatriavimo į Lietuvą, nors jo tėvai jau seniai buvo ištremiti Sibiran.

Patekus į Ameriką, Juzė pirmus metus praleido Ne-kalto Prasidėjimo Seselių name, Putnam, Conn. Čia jai buvo duota proga mokytis ir pailsėti nuo praėjusių nemalonių pergyvenimų. Vėliau jai buvo surasta maloni lietuvių šeima Norwood, Mass., kuri ją nuosirdžiai globojo per kelis metus. Juzė pavyzdinai tvarkėsi, gavo tarnybą ir vakarais lankė mokyklą.

Arvydas, į Ameriką vėliau atvykęs, praleido pirmus metus Marianopolio Kolegijoje, Thompson, Conn. Vėliau buvo surastas dėdė Brooklyne

ir Arvydas persikėlė ten gyventi. Po kiek laiko jis gavo darbą siuvykloje ir išmoko prosytojo amatą.

Su Juzė Arvydas susipažino prieš du metus, dar būdamas Kolegijoje. Juos artino panašūs praėjusios vargai ir pasilgimas Tėvynės. Jų pažintis palengva išaugo į meilę. Šią vasarą Arvydas ir Juzė nutarė apsivesti. Kaip nepilnamečiai našlaičiai, jie dar buvo Katalikų Komiteto globoj, bet atsižvelgus į jų rimtą elgesį ir pavyzdinę susitvarkymą, Komitetas suteikė leidimą vedyboms. Liepos 11 d. Prisikėlimo bažnyčioje Brooklyne įvyko jaunuolių vestuvės. Juzė puošnioji vestuvinė suknelė išrodė kaip skaislavėde karalaitė. Mėlynakis, šviesplaukis Arvydas irgi sudarė gražų įspūdį.

Kadangi nuo jų atvykimo į Ameriką dienos, mano tarnybė pareiga davė progos artimai susipažinti su Juzė ir Arvydu ir gėrėtis jų pažanga, jaučiau jiems ypatingą nuosirdumą. Dalyvaudama jų vestuvinėse apeigose, verkiau iš džiaugsmo, pagalvodama, kad pagaliau šie du nelaimingi Lietuvos vaikai turės progą Amerikoje sukurti sau laimingesnį, šviesesnį gyvenimą. Padėk jiems Dieve!

Salomeja Čerienė

Koncertas "Gen. W. G. Haan" laive

Atlantas ramus, ir šilts vėjo dvelkimas vos juntamas. Vienintelė pramoga — jūros liga — baigiasi. Belieka tik slankioti ant dūno ir, susitikus savo kaimyną, pasiteirauti apie sveikatą, pasigirti geru apetitu, pasiguosti kasdieniniams rūpesčiams ir vėl galvoti, kas bus duodama vakarienei.

Vakare vandenynas visiškai nurimsta. Girdėti tik motoro ūžimas. Taip dusliai, lyg kas nors iš vandens gėmės šauktų. Tuo pačiu metu pasklinda žinia, jog lietuvių rengia koncertą. Lietuval! Ar jie būtų tiek pajėgūs laive surengti koncertą? Juk jie irgi pripuolamai čionai susirinkę.

—Tu, brolau, nežina! Kur dešimt lietuvių susirenka, ten ir koncertas. Gerai juos pažįstu, balsingi, kad juos kur šimtas, — uždengs ranka tautinį ženklelį, aiškinau senam ukrainiečiui, kuris niekaip negali suprasti, jog ir kitur pasaulyje rengiami koncertai, ir dar neblogesni už jų, ukrainiečių. — Ateik, pats įsitikinsi...

Koncertas neįprastose sąlygose. Nauja pramoga. Gaila tik, kad salė maža, vos galinti sutalpinti kvietinimus svečius — aukštuosius amerikiečių kariūnus, laivo kapitoną, maj. Ansel S. Saffer, ir įvairių tautybių tremtinių atstovus. Žodžiu, visi sutilpti negali, ir didesnė klausytojų dalis stumdosi prie durų, prie langų: vieni, norėdami išgirsti gražių lietuviškų dainų, kiti, smalsumo vedini, nori įsitikinti, ką lietuvių gali.

Programą užpildė Vokietijos tremtiniams gerai pažįstama solistė, Izabelė Blaundžiūnaitė-Motekaitienė ir Lucija Voltas. Jom akomponuoja pianistas Antanas Kalvaitis. Programa mišri — lietuviškos dainos ir Verdi, Puccini, Bizet ir Giordani operų arijos.

Viso koncerto centras — Izabelė Motekaitienė, lietuviškomis dainomis ir operų arijomis sužavėjusi publiką ir susilaukusi nepaprastai daug aplopdimentų.

Norint rimčiau įvertinti Izabelę Motekaitienę, kaip lietuviškos dainos atstovę ir operos so-

listę, negalima apsiriboti tik vienu koncertu laive. Ji, kaip naujėla žvaigždė lietuviškos dainos giesmynė, verta platesnio pamėlymo spaudoje. Per šiuos ketverius tremties metus ji yra davusi virš trijų šimtų koncertų. Šis skaičius kalba ne tik apie dainininkės pasisekimą tiek lietuvių, tiek ir svetimtųjų tarpe, bet kaip apie produktyvią ir daug dar ateityje žadančią menininkę. Nereikia užmiršti, jog benamio sąlygos buvo nepavydėtinos nė vienam tremtiniui, tuo labiau menininkui, tačiau veržli dainininkė siela pajėgė pernešti pilką tremties buitį. Per ketverius tremties metus savo dainą ji gaivino tautiečių dvasią ir garsino Lietuvos vardą. Vargas ir skurdas palaužia tik vidutinio masto menininkus, didieji išlieka sveiki. Prie tų didžiųjų reikia skaičiuoti ir Izabelę Motekaitienę.

Izabelė Motekaitienė — lyriniai dramatis sopranas, Kauno Didžiojo Teatrų Operos solistė ir koncertinė dainininkė. Prieš šį karą ji baigė Kauno Konservatoriją, italų mokytojo O. Marini klase. Jau konservatorijoje savo nepaprastai galingu balsu stebino mokytojus. 1942 m. su dideliu pasisekimu debiutavo Kaune "Aidos" operoje, dainuodama Aidos partiją. Kiprui prauskui dainuojant Radameso partiją. To to buvo prilmta į operą ir dainavo ligi 1944 m., kol turėjo palikti bolševikų okupuojamą Lietuvą. Šalia operos, be daugybės mišrių koncertų, ji davė keletą savo dainų ir operų recitalių Kaune, Vilniuje ir kitur. Tremtyje važinėjo po Vokietijos stovyklas, dainos garsais skaidrindama prislėgtą tautiečių nuotaiką, atskleisdama neišdainuojamą tėviškės grožį ir ilgesį, įžiebama tėvynės meilę pavargusio lietuvių širdyje.

Izabelė Motekaitienė, kaip aukštos dainavimo kultūros dainininkė, įvertino visa tremtinių spauda.

Nuo 1948 m. balandžio 10 d. iki birželio 2 d. Izabelė Motekaitienė su kitais lietuvišiais tremtiniais solistais koncertavo Anglijoje: po du koncertus Londone,



Iz. Blaundžiūnaitė-Motekaitienė

NAUJAI ATVYKĘ LIETUVIAI

Laivu General Muir į New Yorką atvyko šie lietuviai tremtiniai:

ALEKSANDRAVICIUS Tadas, Norwood, Mass.
AUGAITIENĖ Antanina, — Va.
AMBRASAS, Antanas, Mikalina — Detroit.
ARTIMONAS Eugenius — Conn.
AUGAS Vaclovas — Detroit.
AUGUSTASKEIENE, Algimanta, Kestutis, Valdas — Ohio.
BALSEVICIUS, Kazys, Lucija — Amsterdam.
BASKAUSKAS, Vytautas, Virvė — Illinois.
BRANDENBERGIENE Marija — Michigan.
BLOŽE Vladas — Albany.
BAKAITIS, Jurgis, Antanina, Eugenia — Chicago.
BAKUNIENE Petronė — N. Y.
BARAUSKIENE Ona — Mass.
BLAUDŽIUS, Juzas, Petronėlė, Giedrė — Michigan.
BOTYRIUS, Jonas, Marija, Romualdas, Rimvydis — Bayonne.
BUCINSKAS, Petras, Birutė, Mich. — Chicago.
BULOTA Juzas, — Ohio.
BUSAUSKAS, Ursulė, Irena — Ill.
CAPLIKAS, Juzas, Bronė — Mich.
DABRILA Kazys — Philadelphia.
DAMBRAUSKAS, Leonardas, Elena — Philadelphia.
DASKEVICIENE Elena — Ill.
DUDAITE Veronika — Chicago.
DAUGIRDAS Algimantas — Mass.
DOBILAITIS, Pranas, Rita, Rita — Chicago.
DUKAUSKAS Antanas — Chicago.
GABALIS Feliksas — Penna.
GASPARĖNAS, Kazys, Bronė, Milda, Gasparas — Philadelphia.
GERVINAS, Ursulė, Regina.
GIEDRYS, Andrius, Berta, Irena — Brooklyn.
GRANKAUSKAS Vytautas — N. Y.
GRANA, Antanas, Juzas, Kazys, Teklė — Chicago.
GRUZAUSKAS, Stasys, Teklė — Pa.
GRUZDIS Algirdas — Iowa.
GINEITIS, Henrikas, Marijona, Lina — Boston.

GINOTIS, Antanas, Vanda — Pa.
GINTALAS, Narcizas, Elena — Pa.
GUMAS, Petrė, Juzas — Me.
IGNAITIS Andrius — N. Y.
IZOKAITIS, Bronius, Erna, Anė, Elzė, Paulius — New Haven.
JANAVICIUS, Kazys, Barbora, — Illinois.
JOCIUS, Petras, Eleonora, Irena — Michigan.
JONIKAS Antanas — Bayonne.
JURGELEVICIUS, Adomas, Jadvyga, Vytautas, Rimvydas, Nijolė, — Providence.
KAPCIUS Jonas — Wash.
KAROSAS, Pranas, Marija, Emanuelis, Eugenijus, Mindaugas, — Mich.
KARPAVICIUS Jonas — Mass.
KERSYS Vincas — Philadelphia.
KIELIUS Kazys — Chicago.
KRISCIUNAS, Antanas, Severina, Algimantas — Mass.
KRIKŠCIUNAS Henrikas — Pa.
KASPERSKAS, Adolfas, Adolė, Algimantas, Albinas, Birutė — N. Y.

Glasgow, York, Coventry ir po vieną Sleaford, Bradford, Ashbourn, Cardiff, Tadcastard, Dorchester, Fort William ir kt. Susilaukia nepaprastai pulkaus pasisekimo.

Atvykusiai dainininkėi reikia palinkėti ir Naujame Pasaulyje savoj dainoj atskleisti gyvąją Lietuvą, jos grožį ir parodyti neišsamią lietuviškos dainos gelmes.

A. Markelis

KODZIERSKA, Herta, Josef — Michigan.
KILDIŠAS, Mykolas, Ona, Romualdas — Worcester.
KUBILEVICIENE Gerda — Phila.
KUBICKAS Vladas — Cleveland.
LABANAUSKAITE Ursulė — Ill.
LEKŠAS, Gustavas, Anna, Anita, Martynas — Chicago.
LINCEVICIUS Mečislovas — Ill.
LAKICKAS, Klemensas, Veronika — Brooklyn.
LUDAVICIUS, Jurgis, Bronė, Dalia, Andra — Brooklyn.
MACIŪKA, Benediktas, Antanina, — Chicago.
MEMENAS, Jonas, Apolonia, — Ill.
MICKEVICIUS, Alfonsas, Elena, Vladas, Kestutis, Marija — Pa.
MACINSKAS, Bronius, Marija, Irena — Chicago.
MISIUNAS Marija — Chicago.
NARKEVICIUS Julė — Mich.
MARDOSA Alfonsas — Chicago.
MATULIONIS, Belys, Genė, Algis, Mindaugas — Chicago.
MICKUNAS, Juzas, Filomena, Algimantas, Juzas — Wisconsin.
NAGIUS, Vladas, Veronika — Ohio.
NAJOKAS Mikas — Illinois.
MASAITIENE Marijona — Ohio.
NORKEVICIUS, Bronius, Agota, Algimantas, Povilas — Worcester.
NORVAISIS, Vladas, Liudvika, Algimantas, Jonas, Kazys — Phila.
PASKEVICIENE Jadvyga N. Y.
PAULIONIS, Vytautas, Stasė, Augustinas — Conn.
PURVINAS, Martinas, Stasė, Morta, Danutė, Rūta — Chester, Pa.
PETERIS Edmundas — Ohio.
RACKAUSKAS Vytautas — N. J.
RUKUZA Aleksandras — N. Y.
SADAUSKAS, Idefonas, Adelė, Romana, Tomas, Idefonas — Chicago.
SCHORIN, Valentinas, Nina — N.Y.
SIMONAITIS Alfonsas — Chicago.
SIURNA, Jonas, Akvilina, Elena — Indiana.
SMILGEVICIUS, Valentina, Violeta, Lilijana — Michigan.
SNECKUS, Juzas, Kazimiera, Vytautas, Ramutė — Ohio.
STAKAUSKAS Aleksas — Mich.
STOSKUS, Juzas, Kostė, Vladas — Chicago.
SUMSKYTE Kazė — Chicago.
SVIKLA, Julius, Bronė, Alius — Worcester.
TRUKSNIS, Jurgis, Marija — Pa.
TOTORAITIS, Juzas, Adolfa, Jonas — Chicago.
TRECIOKAS, Kazys, Genovaitė — New York.
USEVICIUS, Vladas, Anastazija — Chicago.
VADISIUS Kazys — Conn.
VAIDUKAITIS, Vilhelmas, Česlovas, Edmundas, Beata, Erena, Margareta — Chicago.
VALIUNAS, Jonas, Kunigunda, Nijolė, Algirdas — Worcester.
VIDURGIRIS, Povilas, Aleksandra, Vytautas — Philadelphia.
VAICAITIS, Petras, Jonas — Mass.
VAICIUS, Jonas, Marcelė, Kestutis, — Icero, Ill.
VARNAUSKIENE, Lina, Ina — Detroit.
VALYNIENE Rūta — Detroit.
VELECKIS, Ignas, Malvina, Irena, Evaldas — Illinois.
VEMBRĖ Juzas — Mass.
VILCIRSKAS, Aleksas, Elena, Vitalija — Brooklyn.
RUGIENIENE Elzbieta — N. Y.
ZARONSKIS, Kazė, Jonė — Mass.
ZIEDELIS Motiejus — Mass.
PIMENOWAS Peter — N. J.

Laivu General Blatchford į Bostoną atvyko šie lietuviai tremtiniai:

BARTASHEVITŠCH Elizabeth, Buffalo, N. Y.

BAZILIAUSKAS, Antanas, Anastazija, Silvija, Valentinas, Antanas, Renata — Worcester.
BEBRAUSKAS, Jonas, Mikalina, Aldona — Brooklyn.
BEZUMAVICIUS, Henrikas, Marija — Yonkers.
BOBELIS Jurgis — Chicago.
CEPAITIS, Jonas, Marija, Laimutė, Remigijus — Iowa.
DAKINEVICIUS Juzas — Wis.
DAPKUS, Pranas, Kazė, Bronius, — East Chicago.
DAUGELA Jonas — Cleveland.
DAUGIRDAS, Jonas, Liucija, Danutė, Vytautas — Great Neck.
GIBIESAS, Jurgis, Elena, Albertas, Lidija, Ingrida — Michigan.
GIEDRYTE Elena — Chicago.
GRYBAUSKAS, Stasys, Aniceta, Nijolė — Long Island.
GUDAITIS, Vincas, Agota, Jolanda — Pittsburgh.
JAGELA, Jonas, Ona, Jureta — N.Y.
JAKUSOVAS, Mykolas, Emma, Vilijus, Irena — Chicago.
JANKAUSKAS Kazys, — N. Y.
JASAITIS, Leonas, Ona, Tadas, Nijolė — Brooklyn.
KACKELIS Jonas — Mass.
KARNENAS Edvardas — Mass.
KAUSTEKIS, Petras, Elena, Petras — Dorchester.
KIRTIKLIS Jonas — N. Y.
KONDROTAS GRAZINA — Mich.
KULIKAUSKAS, Jonas, Vanda, Nijolė, Vida — Rhode Island.
KUNCEVICIUS Steponas — Pa.
KURMAUSKAITE Valerija — Mass.
LAPE, Cecilija, Valerija — Mass.
LITVINAS, Petras, Anicetas, Leonas — Chicago.
LIUTKUS, Monika, Aldona — Ill.
MAKAREVICIUS Steponas — Calif.
MALEVICIENE Marija — N. J.
MASKELIUNIS Antanas — Pa.
MILKA Stasys — Mass.
MOCKUTE Ona — Chicago.
NASUTAVICIUS Adomas — Mich.
NEIMANIS Vilijus — Cicero.
NOVIKIS, Boleslovas — Conn.
PALIOKAS, Vincas, Marija, Vita — Chicago.

PEREVIČIUS Jonas — N. Y.
PILMONAS, Andras, Ida, Regina — Chicago.
PIVORUNAS Alfonsas — Chicago.
PRIALGAUSKAS, Bronius, Stasė, Vytautas, Margareta — Pa.
PUZINAUSKAS Antanas — Mich.
RADZVICKAS, Sergijus, Natalija, Audronis — Chicago.
REIČYDAS Steponas — N. Y.
RINKEVICIUS, Jonas, Rožė — Ill.
SABALIAUSKAS, Petras, Marta, Juzas, Antanas, Petras, Valerija, Zigmas, Jonas, Elvyra, Janina, Irena — South Dakota.
SAVICIUS Henrikas — N. Y.
SIDLAUSKAS, Antanas, Gediminas, Stasė — Massachusetts.
SIMENAS Belys — Mass.
SIMONAITIS Adolfas — N. Y.
SIRVYS, Stasė, Nijolė — N. J.
SKIRMANTAS, Pranas, Elena — Newark.
STRIEBERS, Anna, Janis, Zelma, Anita, Janis — Wash.
STRAGAUSKAS Juzas — N. J.

Laivu General Langfitt į New Yorką atvyko šie lietuviai:
ABARIUS Mykolas — N. Dakota.
ANDRIASUNAS Bronius — Wis.
APANAVICIUS, Benediktas, Filomena, Benediktas, Izabelė — Pa.
AUGUSTINAS Vytautas — N. Y.
AUSTYNAS Izidorius — Ill.
BACEVICIUTE Marija — Mich.
BUMELIS, Ignas, Janina, Julius — Chicago.
BUTENAS Vladas — Jamaica.
DAMASAUSKAS, Pranas, Saulė, Rimantas — Illinois.
DOBROVOLSKIS Jonas — Conn.
FREIMANAS, Jonas, Marcelė, Irena, Jonas — Cambridge.
GALIUNAS, Klemensas, Irena, Zilvilė, Remigijus — N. Y.
GRIMSKIS Juzas — Dayton.
JANKONIS, Vladė, Marija, Stasys, — Chicago.
JURAITIS Leonas — Indiana.
KLIVECKAS, Jonas, Malvina, Rimantas, Giedris — Brooklyn.
KNIUSTA Juzas — Chicago.
LAURINAVICIUS Bronius — N. Y.
LUNSKIENE Malvina — Pa.
MARKUNAS Kazė — Philadelphia.
MAZEIKA, Vytautas, Stasė, Kestutis, Algimantas — Chicago.
MEKEŠA, Juzas, Albinas, Gintautas, Albinas, Vitalija — Cleveland.
MIKALAUSKAS Juzas — Iowa.
MISIUNAITIS, Marija, Elzė — Dorchester, Mass.
OLEKAS Juzas — Pa.
PASKEVICIUS, Juzas, Aldona, Juzas, Ieva — Penna.
PETRAVICIUS, Juzas, Liuda — Mass.
PUNISKA, Aloyzas, Elena — Pa.
PUODZIUKYNAS Kostantas — Worcester.
RAMANAUSKAS, Juzas, Sofija, Gražina — Long Island.
RICKEVICIUS Veronika — Ohio.
SLAPUKAS Ona — Great Neck.
SARAUSKAS, Stasys, Marija, Jurgis — Ill.
SČIUKA, Juzas, Vincas (Valė, Algirdas) — Worcester.
TOCILAUSKAS, Edvardas, Valerija, Danutė — Wis.
URBONAS, Mykolas, Ona, Jonas, Alvidas — Arizona.
VAITEKUNAS Vladas — Ill.
VALIUS, Bronius, Augustina, Algirdas, Eugenia, Kostantas, Viktoras — East Chicago.
ZIBAS, Nikodemas, Ida, Horstas, — Tennessee.

Padėka

Siems asmenims, kurie mūsų vedybų proga daug geros širdies parodė, mus materialiai paremdami, reiškiamė gilią pagarbą ir nuosirdžiai dėkojame: Apreiškimo parapijos klebonui kun. N. Pakalniui už patarnavimą bažnyčioje ir už leidimą velti pasinaudoti sale. Ponams V. ir D. Bunkams, kurie metę savo reikalus, visa širdimi padėjo su-ruošti šią mums taip brangią šventę. Svatams F. ir V. Bunkams ir solistei poniai L. Mathews, kuri taip gražiai bažnyčioje pagiedojo. Taip pat p. Ginkui, p. Garšvai, p. Mathews, p. Misiūnams, jų sūnui Raimundui, p. Gudačiūnams, panelems E. ir Č. Brokaitėms ir visiems kitiems, kurie vienukiu ar kitoku būdu mums padėjo, nuosirdus lietuviškas aciu.

Aldutė ir Juzas Brizgiai

Širdingai dėkojame visiems mūsų geradariams vienukiu ar kitoku būdu padėjusiems mums atvykti į Ameriką ir čia atvykusi, mus parėmusiems. Ypačiai esame dėkingi kun. Čekavičiui, p. P. Macejūnui, panelei Gajauskaitei, pp. Samatauskams ir daug širdies mums parodžiusiems pp. Eugenijui ir Domicelei Petrauskams.

Taip pat nuosirdžiai dėkojame NCWC ir BALFO organizacijoms ir jų maloniems pareigūnams.

Nuosirdžiai aciu pp. Ramoškams ir p. Pilui, gyv. Brooklyn, už pastangas padėti mums įsikurti.

Klimavičių šeima

Širdingiausiai dėkojame Uršulei Čižauskienei ir jos dukrelei Aldonai Chase, gyv. 107-39 115 St., Richmond Hill, kurios susirado mūsų Vokietijoje, parūpino dokumentus atvykti į JAV, rėmė tremties sąlygose, o atvykus pasirūpino butu ir šiaip visokeriopai parėmė; taip pat dėkojame M. ir G. Stephens, kurie parūpino darbą; Uršulei ir Kazui Steponavičiams už didelį prieliskumą ir nuolatinę paramą. K. ir Juzui Steponavičiams, Matildai ir Jonui Steponavičiams už dovanas ir vaišingumą. Taip pat gili padėka p. Plešnaitienei už dovanas, p. R. Diržienai už širdingumą ir vaišingumą ir visiems kitiems už lietuvišką prielankumą.

Donata ir Alfonsas Samušiai

Po ilgų klajonės metų, po daugelio nemigo naktų, nerimstančių ir sujaudintom širdim mes pasiekėme Ameriką, kur buvome nekantriai laukiami. Buvo-

me priglauti, nes neturėjome pastogės, buvome pavalgydinti, nes alkome, buvome pagirdyti, nes troškome! Taip, mieli ir brangūs pp. Izabelė, Juzas, Raimondai Misiūnai! Mums yra sunku išreikšti žodžiais Jums turimą jausmą savo širdyse. Leiskite bent viešai tarti kuklų padėkos žodį, lietuvišką aciu.

Ta proga mes tariame nuosirdų dėkui mieliem kun. Juzui Čekavičiui už nuolatinį mūsų reikalų rūpinimą. Geriesiems pp. Kliokiams už malonų sutikimą sudaryti daliai mūsų šeimos įvairių dokumentų ir malonių p. O. Sijavičienėi už laikiną prieglobstį bei nuosirdų mums rūpinimąsi. Visiems jums nuosirdus aciu!

Magdalena, Vytautas, Lucija, Danutė ir Ramunė Vilkučiai

—Texas valstijoje vasaros ūkio darbams daug darbininkų samdoma iš Meksikos. Ta proga su jais drauge Jungtinių Valstybių pusėn pereina nemažai nelegalių imigrantų.

Tel. Market 2-5172

Matthew A. Buyas

(Buyauskas)

Laidotuvių Direktorius

426 Lafayette Street

Newark 5, N. J.

Tel. POPlar 4110

Charles J. Roman

(Ramanauskas)

Laidotuvių

DIREKTORIUS

1113 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Moderniška laidojimo įstaiga

Didelė, graži koplyčia, erdvi salė

Pakeičiamieji suteikiami

nakvynė

Viskas nemokamai

Kreipkitės dieną ir naktį

Tel. DEW 5136

Jos. Kavaliauskas

Laisnuotas

LIETUVIS GRABORIUS

Penna ir New Jersey valstijose

Nulidimo valandose prašau

šauktis prie manęs

1601 - 03 So. 2nd St.

Philadelphia, Pa.

JAUKI LIETUVISKA UŽEIGA

JUOZAS MOCEJŪNAS, Sav.

VYNAS — LIKERIAI — ALUS

BARAS — RESTORANAS

574 Hudson Avenue

Rochester, N. Y.

Tel.: Main 7646

NUOSAVYBES PARDAVIMUI

ROCHESTER, N. Y., IR ARTIMOJE APYLINKĖJE

Per mums galite gauti pirkti įvairiausių nuosavybių ir būtnų:

Mūrinių ir medinių namų, su visais įtaisymais;

Krautinių, duonkepėlių, garadžių, salūnų,

gazono stotelių, žemės lotų, fermų ir kt.

MOSŲ PATARNAVIMAS YRA GREITAS IR TEISINGAS

J. ROKIS, REAL ESTATE, NOTARY PUBLIC

Insurance AETNA Life & Affiliated Co's.

573 Hudson Avenue Rochester 5, N. Y.

Telefonas: Stone 3783

KLAUSYKITE

"LIETUVIS ATSIMINIMŲ"

RADIOJALANŲ

Šeštadieniais, 5:00—5:30 val. vak

Stotis WEVD (A.M.) 1330 kil., 5000 w.

Direkt. JOKUBAS J. STUKAS

429 Walnut St., Newark 5, N. J.

Tel. Market 2-5360

turėjome
algydinti,
pagirdyti,
mieli ir
ozi, Rai-
yra sun-
ims turi-
e. Leiski-
čių padė-
l.

e nuosir-
uozui Ce-
nų rei-
iems pp.
sutikimą
imos įva-
ir malo-
už laiki-
irdų mu-
ns jums

vtantas,
itė ir
kutačiai

vasaros
arbinin-
kos. Ta
Jungti-
pereina
igrantų.

iyus

orius

et

nan

St.

talga

ku

kas

IUS

šau

st.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Y.

Rugpjūčio 5, 1949

AMERIKA

8

—: KORESPONDENCIJOS:—

Bayonne, N. J.

—Kun. M. Kemežis, parapijos klebonas, atostogauja. Laukiama sugrįžtant šią savaitę.

—Gaila, kad nepavyko Lietuvos Vyčių 67 kuopos piknikas, nes lietus buvo priežastimi nepasisekimo, nors nuostolių ir nebuvo. Vyčiai tačiau nenusimena ir tikisi, kad ateityje kitokių būdu pasiseks praturtinti savo būdą.

—Moterys Sodaliétés rugpjūčio 7 d. ruošia ekskursiją autobusu į Sv. Juozapo bažnyčią, Sterling, N. J. Tenai jos dalyvaus 11 val. šv. mišiose.

—Liepos 31 d. Sv. Petro ir Povilo draugija turėjo savo pikniką parapijos sodelyje. Pavyko nebologai.

—Neseniai prie atvykusių į Bayonne lietuvių tremtinių prisidėjo dar vienas, būtent p. Kundrotas. Jis atvyko kaip USA pilietis, nes Bayonne'is yra gimęs. Laukiama atvykstant ir jo žmonos bei mamytės. Linkime laimingai įsikurti.

—Šiuo metu pagelbėti parapijos darbe vasaros metu yra atvykęs pranciškonas, tėvas Žiubrys, OFM, kuris išbus visą rugpjūčio mėnesį.

Klemas

Elizabeth, N. J.

—Singerio siuvamų mašinų darbininkai, po balsavimo, sušilo į 2 lagerius: U. E. ir CIO. Nubalsuota eiti prie darbo, bet darbininkai pasilieka be darbo ir toliau, nes kompanija visai nenori kalbėti. Eina kalbos, kad visai užsidarys. Kompanija žada parduot pastatus.

—Lenkų federacija sudarė programą rugpjūčio 10 d. įvykstančiai šventei, Warinako parke. „Programa būsianti įdomi.“

—Sv. Onos draugija atliko novėną prie patronkos Sv. Onos. Buvo užrašytos mišios ir visos ejo bendrai prie Komunijos. Po Komunijos turėjo ir bendrus pusryčius.

Vietinis

Lakewood Park, Pa.

Bronius Nekrašas, baritonas, išpildys muzikale programą 15 d. rugpjūčio, 35tos Lietuvių Dienos, Lakewood, Pa. Dainininkas Nekrašas išpildys „Karvelėlių“—Sosenausko, „Bernužėlių nesviliok“—Petrauskas, „Stasys“—Vanagaičio ir įvairių, dar negirdėtų, liaudies dainų.

New Haven, Conn.

—Sekmadienį, liepos 31 d., šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje per visas mišias buvo rinkliava BALFui.

—Mūsų klebonas kun. A. Gradeckas, kuris yra vietinio BALF'o skyriaus garbės narys visa širdžia remia rinkliavą BALFui ir kviečia visus parapijiečius aukoti.

M.

Atlantas, U. S. A.

Liepos 11 d. išvyko iš Bremerhaveno USA transporto laivu General C. C. Ballout apie 850 tremtinių į USA. Jų tarpe buvo 167 tremtiniai lietuviai. Buvo prisiminta didvyriškas ir garbingas žygis a. a. Dariaus ir Girėno. Platusis pasaulis gal jau pamiršo šį įvykį, bet lietuvių širdyje gyvas šis prisiminimas.

Čia pat ant laivo dėmio buvo sutarta šį įvykį pagal galimybes iškilmingiau paminėti. Skubiai pasitarė ir pasiruošė ir šį aktą atliko. Choras, vadovaujant Br. Kalvaičiui padainavo keletą atitinkamų lietuviškų dainų. Ponas Linkus solo padainavo keletą dainų. Br. Kalvaitis paskaitė trumpą, bet turiningą paskaitą. Minėjimas buvo užbaigtas tautos himnu. Į minėjimą atsilankė beveik visi laivo lietuviai, bet dėl ankštumo laivo salės, buvo ga-

lima tik vieną kitą, svetimtautį pasikviesti.

To pat minėjimo proga buvo paruoštas ir įteiktas tam dikras adresas laivo kapitoniui.

Greene, Maine

Sv. Pranciškaus Vienuolynas,
Mount St. Francis

Tėv. Petras Baniūnas — Provincijos patarėjas ir vienuolyno viršininkas.

Tėv. Norbertas Švambaris — Bibliotekarijus.

Tėv. Viktoras Gidžiūnas — Provincijos ir vienuolyno patarėjas, brolių magistras.

Tėv. Modestas Stepaitis — vienuolyno patarėjas.

Tėv. Aleksandras Žiubrys, Tėv. Kornelijus Gaigalas, Brolis Viktoras Biveinis, Brolis Jurgis Parkevičius.



Jeigu plunksna sustreikavo, Neberašo taip, kaip reik, Neužmiršiki brolio savo Ir į BALFą tuojau eik.

Geri žmonės tenai laukia, Iš bėdos dipukus traukia, Visus raštus parašys, Dėdės Samo paprašys.

Savo prieteliaus sulauksi, BALFui bravo garsiai sauksi.

Rašykite skubiai garantijas tremtiniams atsikviesiti!

Skaitykit, prenumreukit ir platinkite

“AIDUS”

didžiausj pasaulio lietuvių kultūros žurnalą. Kaina pusei metų — 6 dol. JAV ir Kanadoje.

Prenumeratą siųsti: Amerikoje — J. Sakevičius, 9853 So. Lowe Ave., Chicago 28, Ill.; Kanadoje: St. Dargis, 99 Gorevale Ave., Toronto 3, Ont.

“Aidų” Administracija

LIETUVIŲ KATALIKIŠKAS
MOKSLO ŽIDINYS

Nuo pat pradžios lietuvių pradžioje masiniai šion šalin atvykti, daugiausia lietuviai apsigyveno Williamsburghe, vienoje žymesniųjų anais laikais Brooklyno dalių, centre. Čia apsigyvenę lietuviai tuoj įsteigė savo veikimo centrą ir parapijas. Čia dabar, kaip ir seniau, yra viso miesto susisiekimo tinklo mazgas, į kur iš visų miesto dalių bėgavo ir yra labai geras ir lengvas privažiavimas.

Pradžioje 20-to amžiaus čia, lietuviai buvo labai tirštai apsigyvenę ir jų religinis, tautinis ir kultūrinis gyvenimas ir veikimas virte virė. Svarbiausias jų veiklos uždavinys buvo savo tautybę ir tikėjimą išlaikyti. Kada lietuviai pradėjo čia į savo turimas bažnyčias jau netilpti, jie, norėdami dar vieną naują savo parapiją su katalikiška mokykla įsteigti, padavė Brooklyno vyskui prašymą su tūkstančiu asmenų parašų. Vyskupas, atsižvelgdamas į reiką ir gylų lietuvių troškimą, 1914 metais perdavė jiems Apreiškimo parapijos vokiečių bažnyčią su didelėmis mokyklos patalomis ir didele skola, kurią lietuviai jau išmokėjo.

Dabartiniu laiku Apreiškimo parapija gali didžiuliu ne tik savo gražia bažnyčia, bet ir puikia mokykla, kuri, vedama su dideliu pasišventimu Sesučių Dominikiečių, paruošia jų vaikus gyvenimui ir siekimui aukštesniojo mokslo.

Per savo gyvavimo laikotarpį ši lietuvių katalikiška mokykla išleido jau nemažą skaičių abiturientų, iš kurių daugelis jau yra tapę gana žymūs katalikiškos visuomenės vadovai.

Vėlesniais laikais, kada lietuviai pradėjo iš Williamsburgho trauktis tolyn į priemiestius, lietuvių gyventojų skaičius čia sumažėjo ir labai atsiliopė į pačios mokyklos gyvavimą ir veikimą. Mokyklos vadovybė, esant labai mažam lietuvių kilmės mokinių skaičiui, buvo priversta, kad nelaikius mokyklos tuščios, mokyklon primti net ir svetimtaučius vaikus, kurių, norint šią mokyklą lankyti, yra tiek daug, kad dėl vietos trūkumo negali visų net primti. Iš svetimtaučių daugiausia ją lanko italų vaikai.

Esant labai mažam lietuvių vaikų nuosimčiui, per paskutinius kelis metus mokykloje lietuvių kalba jau nebuvo dėstoma. Dabar, kada čia vėl apsigyveno daug naujai atvykusių lietuvių šeimų, ir kelios dešimtys lietuvių vaikų jau pradėjo šią mokyklą lankyti, parapijos klebono kun. Norberto Pakalnio rūpesčiu ir pastangomis ateinančių rūdenį — mokslo metų pradžioje — vėl bus įvesta lietuvių kalbos dėstymas.

Sis žymus lietuvių užlaikomas katalikiškas mokslo židinys, išleido ir paruošė gyvenimui nemažai abiturientų. Šiais metais sausio mėn. šią mokyklą baigė Charles Kinkel su Junior Patrol diplomu, Michael Kwiatkowski su Junior Patrol diplomu, Anthony Lubus su Junior Patrol diplomu, Michael Raduazzo su Junior Patrol diplomu, Annie Claire Calichio, Antoinette Scibilia ir Lucille Sparacio, o birželio mėnesį mokyklą baigė šie mokiniai: Leonard Barbara, Robert Brodowski, John Kašėta su medaliu už aritmetiką, Edward Lenoe su aukso medaliu ir dovanomis už General Excellence and Religion, Arthur Medina su Junior Patrol diplomu ir medaliu už Social Studies, Thomas Petrowski su medaliu už Social Studies ir su Junior Patrol diplomu, Joseph Povilaitis, John Zalner, Cesira Bonomi su medaliu už Social Studies, Gloria Casciata, Susan Dryja, Eleonore Klimas su dovana už Booster Add., Gloria Kiveta su medaliu and Chain už English, Irena M. Lukosevičiūtė su aukso medaliu ir dovanomis už General Excellence ir Reigion, ir pinigine dovana už „laimėtą“ vyskupijos tikrybos konteste antrą vietą, Angela Narbut, Severina Rizzi, Marie Saccenta, Marion Sanseverino, Aldona Stanaitis, Annie Trinkūnas su medaliu už aritmetiką ir Estelle Usevich su dovana už Booster and Add.

Taigi, Apreiškimo parapijos katalikišką mokyklą šiemet baigė 28 mokiniai. Per eilą mokslo metų mokyklą lankė apie 500 mokinių. Vaikų darželyje buvo apie 40 vaikų, kurie ateinančių rūdenį bus jau pirmame skyriuje.

SIUVĖJŲ PIKNIKAS
PAVYKO

Liepos 30 d. Dexter parke, nors lietus ir gzdino, bet nelijo ir kriaucių piknikas pavyko. Rengimo komisija prkaitavo dabodama tvarką, bet be komunistų neapsiejo. Tai, mat, tautininkai su kuo draugauja! Dabar pasirodė aiškiaj.

Buves

MIRE DU “AMERIKOS”
SKAITYTOJAI

Liepos mėn. pabaigoje vienas paskui kitą Brooklyne mirė Norušis ir J. Morkūnas. Abudu buvo “Amerikos” laikraščio skaitytojai, tremtinių globėjai. Ypač Morkūnas — rinko aukas per “Tag-Day,” taip pat darbavosi “Amerikos” parengimuose. Buvo Apreiškimo lietuvių parapijos kolektoirius.

Reiškiame jų paliktoms moterims — pp. Norušienei ir Morkūnienei bei jų šeimoms glijos užuojautos.

Kaimynas

INŽINIERIAMS IR
ARCHITEKTAMS!

Š. m. rugpjūčio 12 d., penktadienį, 8 val. vakare, Tautininkų Klubo patalpose, 337 Union Ave., Brooklyne, kviečiamas Am. Liet. Inžinierių ir Architektų Draugijos New Yorke susirinkimas-alutis.

Visi inžinieriai, architektai ir technikai kviečiami šiame susirinkime dalyvauti.

Valdyba

PRAŠOME ATSLIEPTI

Šiomis dienomis atvyksta iš Vokietijos į USA našlaitis Algis Bendaravičius, 10 metų amžiaus. Jis sakosi turįs Amerikoje giminaitę, širvaičiūtę Magdę, gimusią Amerikoje 1915 metais, kuri yra buvusi Lietuvoje ir 1934 metais vėl grįžusi į Ameriką.

Prašome M. širvaičiūtės atsliepti, arba kas ją žino skubiai pranešti BALFui: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

JAU ATVYKO 9,000
TREMINTIŲ

Laivais “General Muir” ir “General Blatchford” liepos 29 d. atvyko 372 lietuviai. Viso pagal DP įstatymą atvyko 9,108 lietuviai. Liepos mėnesį laivais ir lėktuvais į JAV atvyko 2,043 lietuviai tremtiniai.

Rugpjūčio - August 14, 1949

VISI KELIAI VEDA Į

Lietuvos Pranciškonų Sv. Antano Vienuolyno Parką,
KENNEBUNK PORT, MAINE

ruošiamą

NAUJOSIOS ANGLIJOS

LIETUVIŲ DIENĄ ir
PIKNIKĄ

LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA:

11:00 v.—Iškilmingos Mišios su pamokslu vienuolyno parke.

12:30 v.—Svečių pietūs.

3:30 v.—Žymių asmenų kalbos; lietuviškos dainos; tautiniai šokiai vadovaujant Mrs. Onai Ivaškienei, Boston, Mass.; įvairūs laimėjimai, skanūs valgiai ir gėrimai.

Nuoširdžiai kviečiame dalyvauti

LIETUVIŲ DIENOJE ir PIKNIKE

Visus Lietuvos Pranciškonų Gerađarius, Rėmėjus, Bičiulius, — visus Amerikos Lietuvius.

NEPRALEISKITE PROGOS

Pamatyti gražųjį Maine, čia pasilsėti ir pasimaudyti šalia vienuolyno parko esančiame Atlanto Vandenyne!

LIGI PASIMATYMO ATOSTOGŲ KRASTE MAINE

Visais reikalais kreipkitės:

FRANCISCAN FATHERS

Kennebunk Port, Maine Tel. 5.

Visi kviečiami į Kirpyklą

GRANDVIEW BARBER SHOP

Kuri randasi patogioje vietoje

489 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Arti Union Ave.

D. WHITECAVAGE, savininkas

Brooklyno Lietuviai Gydytojai

Dr. John Waluk

161 No. 6th Street

Tel. EVergreen 8-9229

VALANDOS:

8-10 ryto

1-2 po pietų

6-8 vakare

Sventadieniais susitarus

Dr. A. Petrika

(Dantų Gydytojas)

221 So. 4th Street

Tel. EVergreen 7-8985

VALANDOS:

9-12 ryto

1-8 vakare

Penktadieniais uždaryta

Brooklyno Lietuviai Graboriai

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME Inc.

LAISNIUOTAS GRABORIUS

Modernios naujai įrengtos patalpos. Ypatinga paslauga ir dėmesys teikiamas Kiekvieno Pageidavimo Atveju

Paul Gustas Funeral Home, Inc.

354 MARCY AVE.
(Prieš Armory)

BROOKLYN 6, N. Y.

EVergreen 7-4774

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis

(Armakauskas)

Graborius—Balsamuotojas

Moderniška Koplyčia

423 Metropolitan Ave.,

Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

(Biellauskas)

Laidotuvių Direktorius

Notary Public

660 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva

Graborius—Balsamuotojas

231 Bedford Avenue,

Brooklyn, N. Y.

Tel. VVirginia 7-4499

F. W. Shalins

(Salinskas)

Laisniuotas Graborius

Suteikiam Garbingas

Laidotuves

— \$150 —

KOPLYČIA SUTEIKIAM

NEMOKAMAI

84-02 Jamaica Avenue,

Brooklyn, N. Y.

Tel. NEWton 9-4464

Estate of A. J. Valantiejus

VERONICA R. VALANTIEJUS

Laisniuotas Graborius

GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street

Maspeth, N. Y.



Brooklyn, N. Y. Apreiškimo parapijos mokyklos 19 49 metų pavasarinė abiturientų laida. Dešinėje stovi parapijos klebonas kun. N. Pakalnis, o kairėje — mokyklos vedėja sesuo M. Redempta, O. P.

Mūsų Apylinkė

• Art. K. Vasilauskas galutinai apsigyveno Brooklynne, kur gavo butą ir darbą.

• P. Laukžemienė, Lithuanian Press savininkė Newark, N. J. lankėsi mūsų įstaigoje.

• V. Čižūnas, žinomas spaudos darbuotojas ir visuomenininkas Lietuvoje, šiuo metu su šeima apsigyveno Spring Valley, N. Y.

• Bern. Brazdionis šiomis dienomis lankėsi lietuvių kolegijoje Marianopolje.

• P. Augustinas, žymiausias Lietuvos foto menininkas, šiomis dienomis atvyksta iš tremties į Brooklyną. Jis turi nepaprastus Lietuvos vaizdų fotografinius turus.

• J. E. vyšk. V. Brizgė, iš plaukiant į Europą, išlydėjo gražus būrelis žmonių, kurių tarpe buvo kun. Dr. J. Koncius. Jo Ekscelencija išvyko "Mauretania" laivu liepos 27 diena.

• Solistė Mathews, brooklynietė, lankėsi mūsų redakcijoje. Ponia Mathews gražiai sugiedojo solo Apreiškimo bažnyčioje per Brizgių vestuves. Auganti nauja meno pajėga.

• Kun. J. Pakalniškis, Apreiškimo parapijos vikaras Brooklynne, "Amerikos" didelis prietelis ir bendradarbis, yra išvykęs atostogų.

• P. Zerolis, Brooklynio siuvėjų žymus darbuotojas, Lietuvių Katalikų Darbininkų Klubu pirmininkas, planuoja pakelti savo klubą į rimtą visuomeninę pajėgą New Yorko apylinkės lietuvių gyvenime.

• Jonas Andriuskevičius, ilgametis "Amerikos" prietelis ir rėmėjas, lankėsi mūsų redakcijoje ir parėmė savo laikraštį.

• Jonas Andrews-Andriuskevičius praėitį savaitę baigė architektūros skyrių Delehante Institute, New York. Yra veiklus jaunimo organizacijos narys.

• El. A. Žemaitytė, didžiųjų "Amerikos" prietelių Millborne, N. J. žemaičių dukra, atostogas leidžia Atlantic City, N. J.

ŠVENTO JURGIO PARAPIJOS METINIS PIKNIKAS

šiemet įvyksta

RUGPIŪČIO - AUGUST 7, 1949

KLASČIAUS CLINTON PARKE

Maspeth, N. Y.

Įžanga — 75c. Pradžia — 1 val. po pietų

Muzika nuo 4 val. po pietų

Visi maloniai kviečiami atsilankyti

TREMTINIAMS ĮŽANGA DYKAI

MASPETHO PARAPIJOS

- BAZARAS -

Rugpiūčio-August 6-15 Dienomis

PARAPIJOS SALEJ IR DARŽE

64-25 Perry Avenue

Maspeth, N. Y.

DOVANOS—VALGIAI—GERIMAI—ŽAIDIMAI

Laimėjimo knyges reikia gražinti prieš bazarą, nes bus laimėjimų kiekvieną vakarą

Pelnas naujos bažnyčios statybai. Visi kviečiami!

Tel. EVERgreen 4-7142

SALDAINIŲ PALOCIUS GERIAUSIOS ROSIES

Lengvi Užkandžiai, Kava, Arbata, Hot Chocolate

PUSRYČIAI — PIETOS — VAKARIENĖ. Geriausias pasirinkimas AISKRYMAS gamintas namie iš geriausios smetanos, ALUS iš geriausių bravorų. Parengimams priimami užsakymai. KREIPKITES:

Juozas Ginkus

495 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.



Brooklyn, N. Y. Apreiškimo parapijos vaikų darželio vaikučiai, mokslo metų pabaigimo metu vaidinę "Studentus." Šiandien klebonas kun. N. Pakalnis ir mokyklos vedėja sesuo M. Redempta, O. P., o kairėje — vaikų darželio vedėja sesuo Antonella.

• Munz. Ant. Visminas, Maspetho vargonininkas, aplankė mūsų įstaigą.

• A. Maslonis su šeima galutinai apsigyveno Pater-son, N. J. Ten gavo darbą ir baigia įsikurti.

• A. Mardosas, ką tik atvykęs iš tremties, apsisistojęs pas Stasiukynus Brooklynne. Aplankė ir mūsų redakciją.

• PP. Misiūnai, iš Brooklyn, 304 S. 3rd St., lankėsi mūsų redakcijoje ir užpneu-meravo vienai tremtinių šeimai "Ameriką." P. Misiūnie-nė yra lietuviškos mokyklos kūrėja Lietuvoje. Amerikoje gyvena jau 20 metų.

• Pp. Vilkutaičiai, ką tik atvykę iš tremties, apsisistoję Brooklynne pas savo gimines pp. Misiūnus, kurie juos parsi-traukė iš Vokietijos, lankė-si mūsų redakcijoje. P. Vil-kutaitis yra tikras sūnus garsaus Vilkutaičio-Keturakio, "Amerika Pirtyje" auto-rius.

• Muz. J. Brundza su po-nia jau grįžo iš atostogų ir vėl eina savo pareigas Švento Jurgio parapijoje.

• Dail. P. Osmolskis, drau-gė su žinomais mūsų vaikų literatūros rašytojais, pla-nuoja išleisti visą seriją gra-žiai iliustruotų knygelių vai-kams.

• P. M. Grybaitė iš New Yorko, siųsdama "Ameriką" \$7.00, linki jos štabui jėgų ir pasisekimo, varant lietuviškos kultūros barą.

• Marijona Mikužienė iš Worcester, Mass., kuri vieši pas Brooklyn darbuotoją B. Adomaitienę, lankėsi su ja "Amerikos" įstaigoje.

• C. Grincevičius, žinomas mūsų poetas ir rašytojas, galutinai apsisistojęs New York, kur gavo darbą ir butą.

• Petras ir Emilija Miko-nai iš Philadelphia, Pa., nuo-latiniai mūsų skaitytojai ir rėmėjai, siųsdami savo pre-numeratą, pareiškė "Ameri-kai" geriausius linkėjimus ir pridėjo \$2.00 laikraščio pa-gerinimui.

• K. Jonynas, ką tik atvy-kęs iš tremties, apsisistojęs pas ponus Milukus Richmond Hill, N. Y., aplankė mūsų re-dakciją.

• P. M. Grybaitė iš New Yorko, siųsdama "Ameriką" \$7.00, linki jos štabui jėgų ir pasisekimo, varant lietuviškos kultūros barą.

• Marijona Mikužienė iš Worcester, Mass., kuri vieši pas Brooklyn darbuotoją B. Adomaitienę, lankėsi su ja "Amerikos" įstaigoje.

• C. Grincevičius, žinomas mūsų poetas ir rašytojas, galutinai apsisistojęs New York, kur gavo darbą ir butą.

Šv. Jurgio Parapija

—Parapijos metinis piknikas įvyksta šį sekmadienį, rugpiūčio 7 d., 1 val. po pietų, Klasčiaus parke, Maspeth Muzika nuo 4 val. popiet. Tremtiniais įžanga nemoka-ma.

—Marijona ir Veronika Tamošaitytės (choristės) ir Florence Padbielskytė-Mockevich praleido smagiai savo atostogas Bermudoje, gra-žiai jūromis pasivažinėjo.

Angelų Karalienės Parapija

Jau baigiasi vasara ir eina prie galo piknikų sezonas. Jau nedaug jų šiemet turėsi-me. Bet didžiausias piknikas bus Angelų Karalienės para-pijos, kuris įvyks rugpiūčio 21 dieną Klasčiaus Clinton parke, Maspeth.

Parapijos rengimo komite-tas prie to pikniko smarkiai ruošiasi. Tame piknike bus labai įdomi programa — da-lyvaus parapijos choras, vai-kučių benas su savo šaunia uniforma ir bus Karališkos Seimos rinkimai.

Kad geriau šis parengimas pasisektų, šiemet bus leidžia-ma daugiau dovanų:

1 De Luxe Televizijos apa-ratas.

5 (penki) radijo aparatai.

4 (keturi) U. S. Savings Bonds po \$25.00.

Tų dovanų laimėjimui vi-siems parapijiečiams išsiun-tinės knygtės, 12 lapelių kiekvienoje. Išplatinę visą tą knygelę po 25 centus už lapelį, parapijai priduo-da \$2, o pardavėjui lieka už darbą 50 centų ir prie knygelės pri-segtas nemokamas įžangos tiketas.

Taigi visi pasinaudokite proga. Kas dar knygelių ne-gavo, gali jų gauti klebonijo-ję, 213 So. 4th St., Brooklynne. Rengėjai

TREMTINIŲ MENO IR KULTŪROS SEKCIJOS VISUOTINIS SUSI- RINKIMAS

Rugpiūčio 6 d. 7 val. vaka-re, Brooklynne, Apreiškimo parapijos salėje, šaukiamas visuotinis sekcijos narių susirinkimas, kuriame bus ap-tarti sąryšyje su atėjiančia lietuvių dailininkų paroda New Yorke naujos progra-mos paruošimo reikalai. Pro-gramos paruošimui vadovaus Gasparas Velička, buv. Vil-niaus Valst. Filharmonijos Liaudies ansamblio ir Tremt-tyje Lietuvių Tautinio an-samblio režisierius.

Kviečiame prisidėti ir nau-jai atvykusį jaunimą, kurie jaučiasi galį dainuoti, šokti ar vaidinti.

Sekcijos Vadovybė

Tel. ST 2-3108.

Anton Appel

JERSEY PARK

428 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Didelis pasirinkimas

Lietuviškų dešrų ir skilandžių

ALLIANCE NITE CLUB

KAZYS IR ALVINA BUIVIDAI, Savininkai

Viena iš puošniausių pasilinksminimui vieta visam New Yorko

SOKIAMS GROJA 2 ORKESTRAI

NEAPSAKOMAI IDOMUS FLOOR-SHOW

BARO COCKTAIL ORKESTRAS linksmina svečius kas vakarą

80 ST. MARKS PLACE NEW YORKE

(8th Street ir 1st Ave. kampas)

Tel. Gramercy 7-9765

TEL. NE 9-3215



Antanas Grigalis

Lietuvio Kontraktorius

Stato Namus, Bungalows,

Vasarnamius ir taiso bei

dekoruoja senus pastatus

Pasinaudokit žemomis mūsų

kainomis!

Dei pavyzdžių ir informacijų

kreipkitės šiuo adresu:

Maspeth, N. Y.

AUGUST GUSTAS

— Beltaire Florist —

6762 FOURTH AVE.

(68th St. kampas)

Specialistai Laidotuvių Vainikams ir Vestuvių Bukietų

Paruošime. Užsakymai priimami ir telefonu. Taip pat

galima užsakyti gėles Paul Gustas Funeral Home, Inc.

įstaigoje, 354 Marcy Ave. Tel. EVERgreen 7-4774

BROOKLYN 20, N. Y.

SHoreroad 8-9330

Jos. Zeidat, Jr.

BAR & GRILL

LIETUVIŠKA UŽEIGA

— Nebrangiausia — Ir — Geriausia —

pas ZEIDAT'S

411 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

TELEVIZIJA KAS VAKARAS

Lietuvių Radijo Draugijos PROGRAMOS

J. P. GINKUS, Direktorius

SESTADIENIAIS 2 VAL. POPIET WWRL 1600 kc.

Gyvuoja virš 15 metų oro bangomis, transliuojama visuomenės įvairūs pranešimai, naujienos, muzika (Viešos žinios, parengimai: koncertai, šokiai ir t.t. Vestuvės, puotos, liūdni pranešimai)

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVERgreen 4-7142

J. P. GINKUS

AD. JEZAVITAS

V. UBAREVICIUS

Direktorius

Muzikos Dir.

Pranešimų Dir.

A. ir E. POVILANSKŲ

Baras ir Restoranas

Pulki Salė Šeimyninėms Pramogoms

158 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVERgreen 4-9737

PARDUODAMA

Namas su tuščiais kambariais galima pirkti su mažu įmokėjimu. Gera proga įsigyti nuosavybę ir dykai turėti kambarius. Namas geras, nebrangus ir gražioje vietoje.

Turime namų pasirinkimui vi-sose miesto dalyse ir priemies-čiuose.

Mainais yra namų ant bižnių ir farmų. Taipgi gerų lotų.

Joseph Vastunas

1008 Gates Ave. Brooklyn 21, N. Y.

Tel. GL 5-7285 Res. TA 7-9070

Clement A. Voket

(VOKETAITIS)

ADVOKATAS

41-40 — 74th Street

Jackson Heights, N. Y.

NEwtown 9-5972

Davenport 6-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65 - 23 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

STAGE 2-1454
F. GRAZYS ir SŪNUS
KONTRAKTORIAI
Atlieka mūrinių namų sienų iš-lyginimą, plasteravimą, šilgat-vių cementavimą ir kt. darbus.
293 MAUJER ST.,
BROOKLYN 6, N. Y.

DYKAI — DYKAI — DYKAI!

LIETUVIŲ BIZNIERIŲ PIKNIKAS

Sekmadienį, Rugšėjo-August 28, 1949

KLASČIAUS CLINTON PARKE

Betts ir Maspeth Aves. Maspeth, N. Y.

Gaukit tiketus pas biznierių, šio pikniko rengėjus

Norėdami daugiau žinių rašykite arba telefonuokite:

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EV 7-7411

HY 7-4554 - 4555

ILARDI CO.

— Radios

— Television

— Refrigerators

WASHING MACHINES

ELECTRIC APPLIANCES

GAS & COMBINATION

RANGES

895-897 Broadway

Brooklyn 6, N. Y.

Kalbame lietuviškai

JOSEPH N. ZAYAN (Zajankauskas)

